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8 стор.

Читайте на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

На Ха р кі в щи ні ку р са н ти ви пу с -
к но го ку р су Ха р ків сь ко го уні вер -
си те ту По ві т ря них Сил іме ні Іва на
Ко же ду ба ви ко ну ють пе р ші са мо -
стій ні польо ти на лі та ках Л-39,
Ан-26 і ве р то льо ті Мі-8МТ. Пе ред
цим, про тя гом мі ся ця, ку р са н ти
че т ве р то го ку р су ус пі ш но ви ко на -
ли ви ві з ну про гра му, не об хід ний
мі ні мум польо т них за вдань, і тіль -
ки пі с ля цьо го бу ли до пу ще ні до

ви ко нан ня са мо стій них польо тів. 
Ста ном на 3 ли с то па да, майже

го ди ну в не бі са мо стій но про ве ли
бли зь ко трьох де ся т ків ку р са н -
тів- льо т чи ків та шту р ма нів.

За сло ва ми тим ча со во ви ко ну -
ю чо го обо в’я з ки на ча ль ни ка
ХУПС вій сь ко во го льо т чи ка 1-го
кла су ге не рал- ма йо ра Оле к сія
Ко то ва, йо го пі до пі ч ні де мон -
стру ють не по га ні на ви ч ки пі ло -

ту ван ня. У де кі ль кох че т ве р то -
ку р с ни ків він осо би с то пе ре ві рив
рі вень під го то в ки на Л-39 та
до зво лив їм ви ко на ти са мо стій -
ний по лі т.

– Все не об хід не для про ве ден -
ня льо т ної прак ти ки у 2011 ро ці
ми отри ма ли. Два мі ся ці ак ти в -
них польо тів зна ч но збі ль ши ли
на лі т ний час ку р са н тів- ви пу с к ни -
ків, – за зна чив він.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс – 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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НАВЧАННЯ

“А ін ак ше при осо б ли во с тях на шої слу ж би
бу ти і не мо же, – ко мен ту ю чи дії під ле г лих
під час лі к ві да ції нас лід ків умо в ної ава рії
лі та ка Су-27 над Мир го род сь ким ле то ви -
щем, за зна чив на ча ль ник слу ж би по же ж ної
безпе ки бри га ди та к ти ч ної авіа ції ви ни щу -
ва ль ної ма йор Сер гій Су зи ма. – І ці л ком
при ро д но, що цьо го рі ч на під су м ко ва пе ре -
вір ка ста ла й своє рі д ним ек за ме ном на про -
фе сій ну при да т ність не тіль ки льо т но го та ін -
жене р но- те х ні ч но го скла ду ча с ти ни, а й усіх
служб за без пе чен ня польо тів, зо к ре ма і
взво ду по же ж ної без пеки. 

Закінчення на 2 стор.

В умо в них об ста ви нах ді я ли
рі шу че та по -бо йо во му

Став корупціонером –
скидай погони!

Не НАЗом єдиним!..

УУ кк рр аа її нн аа   пп аа мм ’’ яя тт аа єє
вв ии зз вв оо лл ии тт ее лл іі вв

Піль ги ско ро чу ва ти ся
не бу дуть

““ ЯЯ   гг іі   дд   нн оо   зз аа   хх ии   щщ аа   тт ии   мм уу   ВВ іі   тт   чч ии   зз   нн уу ””

5 стор.

Піль ги не за хи ще ним вер с т вам на -
се лен ня ско ро чу ва ти ся не бу дуть. На
цьо му на го ло сив Пре зи дент Укра ї ни
Ві к тор Яну ко вич на роз ши ре но му за -
сі дан ні Ка бі не ту Мі ні с т рів. Гла ва
дер жа ви на звав кри ти ч ною си ту а цію
з ви ко нан ням від по ві д них за вдань,
пе ред ба че них На ці о на ль ним пла -
ном на 2011 рік.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 6 стор.
Закінчення на 2 стор.



Екі паж по шу ко во- ря ту ва ль -
но го ве р то льо та Мі-8, який
зна хо ди в ся у 30-хви лин ній го -
то в но с ті до ви льо ту, не гай но
ви ру шив на ае ро дром. Йо го
очо лив льо т чик дру го го кла су
ма йор Оле к сандр Ба ла.

– Ми ке ру ва ли ся опе ра ти в -
ни ми да ни ми, – роз по ві дає
ко ман дир екі па жу. – Во с тан нє
з ко ра б ля ви хо ди ли на зв’я зок
у во дах Ат ла н ти ки, по бли зу
уз бе реж жя не ве ли ко го на се -
ле но го пун к ту Грі н віл. Ми ви -
ле ті ли на від да лен ня 25 кі ло -
мет рів від бе ре го вої лі нії і по -
ча ли по шу ко ву ро бо ту.

Як на ле жить у по ді б них си -
ту а ці ях, при вхо ді в 30-кі ло ме -
т ро ву зо ну по шу ку, екі паж по -
чав здій с ню ва ти га л су ван ня –
про чі су ван ня мор сь ких миль
“змій ко ю”. Окрім ко ман ди ра
ве р то льо та ма йо ра Оле к са н д -
ра Ба ли, ві зу а ль ний по шук по -
те р пі ло го су д на про во ди ли
ре ш та чле нів екі па жу – льо т -
чик- шту р ман ка пі тан Ві та лій
Ла н ди шев сь кий, бо р то вий
тех нік ка пі тан Ві к тор Бе ре зов -
сь кий,  бо р то вий пе ре кла дач
ка пі тан Іван Ко ва н че н ко, а та кож
фа хі в ці па ра шу т но- де са н т ної та
по шу ко во- ря ту ва ль ної слу ж би
за го ну ма йор Ві та лій Фе до рів й
мо ло д ший се р жант Сер гій Ста -
ро ду б цев. Ме ди ч ну служ бу на
бо р ту пред ста в ляв під по л ко в -
ник Оле к сандр Олій ник.

Укра ї н сь ким льо т чи кам
зна до би лось ли ше 10-15 хви -
лин з по ча т ку га л су ван ня, аби
ви яви ти су д но, що сто я ло на
яко рі у при бе ре ж них во дах на
від ста ні бли зь ко 40 кі ло ме т рів
від бе ре га.

– Мо ж на ска за ти, що нам
по ща с ти ло. Од ра зу на пер шо -
му ж га л сі ми по мі ти ли St. Paul
River, який, схо же, ре мо н ту ва -
в ся на яко рі, – ка же Оле к -
сандр Ба ла. – Я за вис на ви -
со ті 20 ме т рів на від дален ні
40-50 ме т рів від ньо го. Екі паж
су д на нас по мі тив, по чав ві та -
ти ру ка ми, од нак жо д них зна -
ків про до по могу не по да вав.
Ми пе ре да ли ко ор ди на ти, до -
по ві ли про об ста но в ку в Опе -
ра ти в ний центр по ві т ря них
опе ра цій UNMIL “А е ропс” і
про до в жи ли огля да ти ко ра -
бель. Зре ш тою, на цьо му на -
ша мі сія і за ве р ши ла ся,  нам
да ли ко ман ду по ве р ну ти ся на
ба зу. Бу ло оче ви д но, що екі -
паж су д на не по тре бує до по -
мо ги з по ві т ря.

Ва р то за зна чити, що по шу -
ко ва опе ра ція за уча с тю укра ї -
н сь ких ве р то лі т ни ків від бу ла -
ся у пе ре ддень за пла но ва но го
тре ну ван ня “на во ді”, під час
яко го екі паж ве р то льо та Мі-8
ева ку йо вує умо в но по те р пі лих
з оке а ні ч них вод. Та кі тре ну -
ван ня у за го ні про во дять 2-3
ра зи за ро та ці ю. Не об хід ні на -
ви ч ки, які, як ба чи мо, мо жуть
зна до би ти ся на прак ти ці, тут
здо бу ва ють льо т чи ки, ря ту ва -
ль ни ки, ме ди ки та фа хі в ці гру -
пи ке рі в ни ц т ва польо та ми.

На ща с тя, що цьо го ра зу
по те р пі ло ли ше су д но, і ева ку -
йо ву ва ти лю дей не до ве ло ся,
од нак укра ї н сь кі ми ротво р ці у
будь- якій си ту а ції го то ві при -
йти на допомогу і на во ді, і на
су ші.

Юрій Іг нат.
Лі бе рі я.

Фо то ав то ра.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ СПЕЦЗАВДАННЯ

ОГОЛОШЕННЯ
Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни 

ого ло шує кон курс 
на за мі щен ня по са ди дер жа в но ãо слу ж бо в ця спе ці а лі с та 1 êа те ãо рії

від ді лу на ві ãа ції та пла ну ван ня бо йо во ãо за сто су ван ня шту р ман сь êо ãо
управ лін ня аві а ції вій сь êо вої ча с ти ни А0215 за стро êо вим тру до вим до ãо -
во ром, по са ди дер жа в но ãо слу ж бо в ця про ві д но ãо спе ці а лі с та ме ди ч ної
слу ж би вій сь êо вої ча с ти ни А0215.

Ви мо ги до ка н ди да тів:
на я в ність гро ма дян с т ва Укра ї ни;
ви ща осві та ві д по ві д но го про фе сій но го спря му ван ня за осві т ньо- ква лі -

фі ка цій ним рі в нем ма гі с т ра, спе ці а лі с та;
стаж ро бо ти за фа хом у дер жа в ній слу ж бі на по са ді спе ці а лі с та 2 ка те -

го рії (для спе ці а лі с та 1 ка те го рії), на по са ді спе ці а лі с та 1 ка те го рії (для
про ві д но го спе ці а лі с та) не ме н ше 3 ро ків або стаж ро бо ти за фа хом  в ін -
ших сфе рах управ лін ня не ме н ше 5 ро ків;

пі с ля ди п ло м на осві та у сфе рі управ лін ня: ма гістр дер жа в но го управ лін -
ня за ві д по ві д ною спе ці а лі за ці єю;

знан ня чин но го за ко но дав ст ва з пи тань дер жа в ної слу ж би, ос нов дер -
жа в но го управ лін ня та пра ва, пра вил ді ло во го ети ке ту, пра вил та норм
охо ро ни пра ці та про ти по же ж но го за хи с ту, по ряд ку пі д го то в ки про е к тів
но р ма ти в них до ку ме н тів, ін стру к ції з ді ло вод с т ва;

во ло дін ня дер жа в ною мо вою, знан ня ос но в них прин ци пів ро бо ти ком -
п’ю те ра, ві д по ві д них про гра м них за со бів та во ло дін ня ни ми у ре жи мі ко -
ри с ту ва ча.

До ку ме н ти прий ма ють ся за ад ре сою: 
21007 м. Він ни ця вул. Че р во но а р мій сь ка, 105, в/ч А0287. 

До ві д ки за тел.: (0432)-596-910.

Закінчення. Початок на 1 стор.

Від по ві д но до ле ге н ди ме -
то ди ч но го на вчан ня, до ви ко -
нань за вдань яко го бу ла за лу -
че на авіа цій на бри га да, якою
ко ман дує пол ко в ник Олег
Гесь,  не об хід но бу ло при
отри ман ні від по ві д них вві д них
про ава рію лі та ка відпра цю ва -
ти ал го ритм та по слі до в ність
су мі с них дій по шу ко во- ря ту -
ва ль ної ко ман ди, ме ди ч ної
слу ж би, підроз ді лу по же ж ної
без пе ки авіа бри га ди спі ль но з
ор га на ми мі с це во го са мо вря -
ду ван ня, під роз ді ла ми МНС та
пред ста в ни ка ми ін ших си ло -
вих стру к тур щодо на дан ня
до по мо ги екі па жу по ві т ря но го
су д на та ло ка лі за ції по же жі та
її на с лід ків  у ра йо ні ава рі ї.
Усьо го у за хо дах бу ло за ді я но
бли зь ко се ми де ся ти уча с ни ків
та 10 оди ниць спе ці а ль ної
тех ні ки. І хо ча на вчан ня по ді б -
но го ха ра к те ру у ча с ти ні про -
во дять ся впе р ше, вже з са мо -
го по ча т ку дії осо бо во го скла -
ду про де мо н с т ру ва ли  ви со ку
ме то ди ч ну та прак ти ч ну під го -
то в ку во ї нів- аві а то рів. 

Чі т ка вза є мо дія усіх ко манд
та під роз ді лів, про фе сі о на -
лізм та ди с ци п лі но ва ність ста -
ли за по ру кою своє час но го та
по в но го ви ко нан ня усіх но р -
ма ти в них за вдань, що і бу ло
від зна че но ке рі в ни ц т вом за -
нять. А на бутий до свід став
пред ме том об го во рен ня ме -
то дик з удо ско на лен ню си с те -
ми під го то в ки по же ж них ко -
манд як шта т них, так і по за -
шта т них, по си лен ня про фі ла к -
ти ч них за хо дів  до три ман ня
пра вил без пе ки польо тів та дій
осо бо во го скла ду при ви ни к -

нен ні по за шта т них си ту а цій.
Се ред кра щих ко ман ду ван ня
ча с ти ни від зна чи ло сер жа н тів
ко н т ра к т ної слу ж би Ві к то ра
Ли ча ків сь ко го, Ру с ла на Ре дь -
ка та стар шо го со л да та Оле к -
са н д ра Ма х на. За га лом, мо ж -
на з упе в не ні с тю за зна чи ти,
що най ви щою оці н кою на -
вчань ста ли прак ти ч ні на ви ч -
ки, яки ми зба га ти в ся ко жен
уча с ник цьо го за хо ду.

Во ло ди мир Ла за рєв. 
м.Пол та ва.

Фо то ав то ра.

В умо в них об ста ви нах ді я ли рі шу че та по -бо йо во му

Став корупціонером – скидай погони!
У Вінниці, під керівництвом

командувача Повітряних Сил
Збройних Сил Ук раї ни генерал-
полковника Сергія Онищенка,
відбулося позачергове засідан-
ня Військової ради Команду-
вання ПС. У його роботі взяли
участь начальники управлінь,
відділів та служб Командуван-
ня, командири повітряних ко-
мандувань, частин безпосеред-
нього підпорядкування та їх за-
ступники, керівники навчаль-
них закладів та центрів виду,
військовий прокурор та началь-
ник зонального відділу ВСП
Вінницького гарнізону.

В ході засідання відбулося
обговорення низки питань
щодо протидії корупції та до-
тримання вимог антикорупцій-
ного законодавства в части-
нах й установах Повітряних
Сил. Як зазначив генерал-по-
лковник Сергій Онищенко, ме-
тою роботи Військової ради є
надання об’єктивної оцінки
стану справ у військових коле-
ктивах щодо правопорушень,
пов’язаних із корупцією.

Виступаючи перед учасни-
ками засідання, командувач
Повітряних Сил наголосив:
“Наша позиція залишається
незмінною – за кожне корис-
ливе правопорушення військо-
вослужбовець буде позбавле-
ний військового звання та зві-
льнений з військової служби”.

Також в рамках Військової
ради командирів та начальни-

ків зорієнтували на необхідно-
сті вживати найрішучіших за-
ходів до тих, хто став на шлях
порушення вимог антикоруп-
ційного законодавства Украї-
ни. Крім того, на засіданні на-
голошувалось на необхідності
проведення комплексу захо-
дів щодо інформування та
роз’яснення особовому скла-
ду нового антикорупційного
законодавства України, орга-
нізації дієвої співпраці з пред-
ставниками правоохоронних
органів у питаннях профілак-
тики правопорушень. Також
були поставлені завдання го-
ловам комплексних комісій
Командування ПС ЗС України,
які працювали у військових
частинах упродовж підсумко-
вої перевірки за 2011 навча-
льний рік,  стосовно надання
практичної допомоги коман-

дирам у питаннях дотримання
вимог антикорупційного зако-
нодавства.

– Тільки об’єднавшись у
прагненні нетерпимості до
проявів корупції, ми віднови-
мо кредит довіри українсько-
го народу до вартових неба,
збережемо чесне ім’я бага-
тотисячного колективу Повіт-
ряних Сил, зможемо виріши-
ти найвідповідальніші за-
вдання, покладені на наш по -
ту ж ний вид Збройних Сил! –
на го ло сив генерал-полков-
ник Сергій Онищенко.

По завершенню Військовою
радою КПС ЗС України було
прийнято Звернення до осо-
бового складу з питань недо-
пущення порушень анти -
 корупційного законодавства
України.

Дми т ро Стру тин сь кий.

НН аа   пп оо   шш уу   кк ии   лл іі   бб ее   рр іі йй   сс ьь   кк оо   гг оо   сс уу   дд   нн аа ……

ПОЛЬОТИ

Укра ї н сь кі ми ро тво р ці у Лі бе рії про ве ли по шу ко во- ря ту -
ва ль ну опе ра цію у во дах Ат ла н ти ч но го оке а ну. Мі с це ве ва н -
та ж не су д но St. Paul River, яке бі ль ше до би не ви хо ди ло на
зв’я зок з Лі бе рій сь кою мор сь кою ад мі ні с т ра ці єю, ого ло си ли
зни к лим без ві с ти. На йо го бо р ту бу ло 18 мо ря ків. Ад мі ні с т ра -
ція пор ту зве р ну ла ся до ке рі в ни ц т ва Мі сії ООН з про хан ням
про ве с ти по віт ря ний по шук су д на. У свою чер гу, на ча ль ник
авіа ції Мі сії ООН у Лі бе рії мі с тер Ха лід Ка саб роз по ря ди в ся
залу чи ти до опе ра ції укра ї н сь кий ве р то літ із скла ду 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну сил Мі сії ООН у Лі бе рі ї.

Закінчення. Початок на 1 стор.
Се ред пе р ших, хто ви ко нав

са мо стій ний по літ на Л-39, був
від мін ник на вчан ня ку р сант
Ста ні с лав Со ло м ко. За да в -
ньою вій сь ко вою тра ди ці єю,
пі с ля за ве р шен ня польо ту то -
ва ри ші під ки да ли ко ле гу на ру -
ках сті ль ки ра зів, скі ль ки ста -
но вить су ма цифр бо р то во го
но ме ра йо го лі та ка.

Льо т на прак ти ка за 2011 рік
у ку р са н тів ви пу с к но го ку р су
три ва ти ме до 8 ли с то па да.
Пла ну єть ся, що до цьо го ча су
бі ль ше 40 ку р са н тів із чи с ла
льо т чи ків і вій сь ко вих шту р ма -
нів ви ко на ють са мо стій ні
польо ти в об ся зі, не об хід но му
для про до в жен ня на вчан ня у
на сту п но му ро ці.

За повідомленням
Департаменту преси та 

зв’язків із засобами масо-
вої інформації  Міноборони.

ПП ее рр шш аа   сс аа мм оо сс тт іі йй нн аа   гг оо дд ии нн аа   вв   нн ее бб іі



Уряд схва лив роз по -
ря джен ня “Про під пи -
сан ня Уго ди між Ка бі -
не том Мі ні с т рів Укра ї -
ни та Єв ро пей сь кою
ор га ні за ці єю яде р них
до слі джень (ЦЕРН) сто -
со в но на дан ня ста ту су

асо ці йо ва но го чле на ЦЕРН”. Про ект до -
ку ме н та роз ро б ле ний Дер жа в ним аге нт -
с т вом з питань на у ки, ін но ва цій та ін фо р -
ма ти за ції Укра ї ни. Про це по від ом ляє
пре с- слу ж ба Де р жі н фо р м на у ки.
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ПРИСЯГА

ОЦІНКИПРІОРИТЕТИ

Від по ві д ний до ку мент опу б лі ко -
ва ний на офі цій но му ін тер нет- пре д -
с та в ни ц т ві Гла ви дер жа ви.

Згі д но з ука зом, у 2012 ро ці гро -
ма дян Укра ї ни чо ло ві чої ста ті, яким
до дня від пра в лен ня у вій сь ко ві ча -
с ти ни ви по в ни ло ся 18 ро ків, та ста -
р ших осіб, які не до ся г ли 25-рі ч но го
ві ку і не ма ють пра ва на зві ль нен ня
або від стро ч ку від при зо ву на стро -
ко ву вій сь ко ву слу ж бу, при зи ва ти -
муть до ар мії у кві т ні- тра в ні та у
жов т ні-ли с то па ді.

Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї ни по ви нен
ви зна чи ти чи се ль ність гро ма дян,
які під ля га ють при зо ву на стро ко ву
вій сь ко ву слу ж бу, та об ся ги ви да т -
ків для про ве ден ня чер го вих при зо -
вів у 2012 ро ці.

Та кож, від по ві д но до ука зу, в за -
пас зі Зброй них Сил Укра ї ни, ін ших
утво ре них від по ві д но до за ко нів
Укра ї ни вій сь ко вих фо р му вань,
Дер жа в ної спе ці а ль ної слу ж би
транс по р ту бу дуть зві ль не ні вій сь ко -
во с лу ж бо в ці, які при зва ні на стро ко -
ву вій сь ко ву слу ж бу, ма ють ви щу
осві ту за осві т ньо- ква лі фі ка цій ним
рі в нем під го то в ки спе ці а лі с та або
ма гі с т ра та ви слу жи ли вста но в ле ні
стро ки стро ко вої вій сь ко вої слу ж би
(у сі ч ні – лю то му та у ли п ні- се р п ні
2012 ро ку), ін ших вій сь ко во с лу ж бо -
в ців, які ви слу жи ли вста но в ле ні
стро ки стро ко вої вій сь ко вої слу ж би
(у кві т ні- тра в ні та у жо в т ні- ли с то па ді
2012 ро ку).

www.mil.gov.ua

Ба ланс між 
пла то спро мо ж ні с тю
та при бу т ко ві с тю

Опе ра то ри ри н ку па ль -
но го по ви нні знай ти ба ланс
між пла то спро мо ж ні с тю
на се лен ня та вла с ною при -
бу т ко ві с тю. Про це, як по -
від ом ляє пре с- слу ж ба Ан -
ти мо но по ль но го ко мі те ту,
1 ли с то па да за явив пе р ший
за сту п ник Го ло ви АМ КУ
Ра фа ель Ку зь мін під час
бри фі н гу. 

Не що да в но Ко мі тет на дав
ре ко ме н да ції ни з ці опе ра то рів
па ль но го, сто со в но при ве ден -
ня цін на так зва ні “бре н до ві
бе н зи ни” до еко но мі ч но об ґру -
н то ва но го рі в ня. Вже за де -
сять днів  під при єм с т ва ма ють
по від оми ти Ко мі тет про свої
рі шен ня.  За на яв ною у Ко мі -
те ті ін фо р ма ці єю, про тя гом
ве ре с ня 2011 ро ку на бі ль шо с -
ті АЗС від бу ло ся син хро нне
зро с тан ня ва р то с ті бе н зи нів
під ви ще ної яко с ті. І це за умов
ста бі ль но с ті ку р су, єв ро та ва -
р то с ті си рої на ф ти на сві то во -
му ри н ку.

Пе р ший за сту п ник го ло ви
Ко мі те ту за зна чив, що ці на на
зви чай ний бе н зин А-95 та кож
за ви ще на, та на га дав про ви -
су ну ті у жо в т ні цьо го ро ку ви -
мо ги що до при ве ден ня цін на
бе н зин А-95, ди зе ль не па ль не
та скра п ле ний газ до кон ку -
рен т но го рі в ня.

– Як що ос но в ні уча с ни ки
ри н ку не ви ко на ють на ші ре ко -
ме н да ції, то ми роз по ч не мо
роз слі ду ван ня, вда мо ся до
штра ф них са н к цій. Ін фо р му ва -
ти ме мо Уряд і Мі ні с тер с т во
ене р ге ти ки та ву гі ль ної про ми -
с ло во с ті Укра ї ни, щоб спі ль ни -
ми зу сил ля ми впли ва ти на не -
об ґру н то ва не під ви щен ня цін
на па ль не. Чо му ми це ро би -
мо? То му що, це со ці а ль но ва -
ж ли вий ри нок, на яко му го ло -
вним спо жи ва чем є на се лен ня
Укра ї ни. Тут опе ра то рам ри н ку
па ль но го по трі б но ба ла н су ва -
ти між пла то спро мо ж ні с тю на -
се лен ня та вла с ною при бу т ко -
ві с тю, – під кре с лив Ра фа ель
Ку зь мін.

ПОЗИЦІЯ Піль ги ско ро чу ва ти ся
не бу дуть

Піль ги не за хи ще ним вер с т вам на се -
лен ня ско ро чу ва ти ся не бу дуть. На цьо му
на го ло сив Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич на роз ши ре но му за сі дан ні Ка -
бі не ту Мі ні с т рів. Гла ва дер жа ви на звав
кри ти ч ною си ту а цію з ви ко нан ням від по -
ві д них за вдань, пе ред ба че них На ці о на -
ль ним пла ном на 2011 рік.

ПРИЗОВ

ПП рр ее   зз ии   ддее нн тт   ввии   зз нн аа   чч ии вв  пп оо  рр яя   ддоокк
пп рр ии   зз оо  ввуу   ннаа   нн аа   сс ттуу   пп   нн ии йй   рр іі кк

Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го ло вно ко ма н ду вач Зброй них
Сил Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич під пи сав Указ № 1009/2011 від 31 жо -
в т ня 2011 ро ку “Про стро ки про ве ден ня чер го вих при зо вів, чер го ві
при зо ви гро ма дян Укра ї ни на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу та зві ль нен -
ня в за пас вій сь ко во с лу ж бо в ців у 2012 ро ці”.

– Си ту а цію з ви ко нан ням за вдань На -
ці о на ль но го пла ну в цій сфе рі вва жаю
кри ти ч ною”, – під кре с лив Пре зи дент. Він
на го ло сив на ва ж ли во с ті ве ден ня ши ро -
кої роз’ яс ню ва ль ної ка м па нії се ред гро -
ма дян що до ро бо ти, яка ве деть ся з упо -
ря д ку ван ня пільг.

– Тре ба лю дям роз’ яс ню ва ти, що ми не
зби ра є мо ся ні які піль ги ско ро чу ва ти – ми
бу де мо їх тіль ки вдо с ко на лю ва ти. А це
озна чає, що ми ста ви мо со бі ме ту за хи с -
ти ти не за хи ще ні вер с т ви на се лен ня і під -
ви щи ти рі вень за хи с ту, – на го ло сив Гла ва
дер жа ви.

Пре зи дент за ува жив, що на пе ре до дні
об го во рю вав це пи тан ня з Ві це- пре м’єр-
мі ні с т ром – Мі ні с т ром со ці а ль ної по лі ти ки
Сер гі єм Ті гі п ком. Уря до вець, зо к ре ма, по -
ін фо р му вав, що ні на один від со ток не бу -
ли зме н ше ні піль ги “чо р но би ль цям” та
“аф га н цям” – на впа ки, їх рі вень бу ло під -
ви ще но. 

– Ми ста ви мо со бі за ме ту – 25% ми під -
ви щу є мо. При йн я ли рі шен ня – тре ба ви ко -
ну ва ти і ін фо р му ва ти про це чо ти ри ра зи
на рік су с пі ль с т во, – на го ло сив Пре зи дент.

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила України”.

АМКУ ВИМАГАЄ

Єв ро пей сь ка ін те г ра ція Укра ї ни та її ефе к ти в на мо -
де р ні за ція за ли ша ють ся ви зна ча ль ни ми пріо ри те та ми
на шої дер жа ви. Про це за явив Пре зи дент Укра ї ни
Вік тор Яну ко вич на між на ро д них му ні ци па ль них слу -
хан нях “Ро з ви ток на ле ж но го вря ду ван ня на мі с це во -
му та ре гі о на ль но му рі в нях”.

КК уу рр сс   нн аа   мм оо   дд ее   рр   нн іі   зз аа   цц іі юю   іі   єє вв   рр оо   пп ее йй   сс ьь   кк уу
іі нн   тт ее   гг   рр аа   цц іі юю   єє   вв ии   зз нн аа   чч аа   лл ьь   нн ии мм   дд лл яя   УУ кк рр аа   її   нн ии

“Хо чу ще раз під тве р ди ти:
курс на мо де р ні за цію і єв ро -
пей сь ку ін те г ра цію є ви зна ча -
ль ним для Укра ї ни”, – за зна -
чив Ві к тор Яну ко вич.

Пре зи дент на га дав, що ми -
ну ло го ти ж ня Укра ї на отри ма -
ла ва ж ли вий си г нал від Єв ро -
пей сь ко го Со ю зу. “Є в ро пей сь -
кий па р ла мент у сво їй ре зо -
лю ції під тве р див го то в ність до

по да ль шої по гли б ле ної спів -
пра ці з Укра ї ною та її іс то ри ч -
ний шанс ста ти не від’ єм ною
скла до вою Єв ро пей сь ко го Со ю-
зу”, – ска зав Гла ва дер жа ви.

Цей шанс “бу де ре а лі зо ва -
ний тіль ки за умо ви не зво ро т -
но с ті ре форм та ус пі ш ної мо -
де р ні за ції кра ї ни”, на го ло сив
В.Я ну ко вич.

www.president.gov.ua

Та ку оці н ку Укра ї на отри ма -
ла за вдя ки удо ско на лен ню ре -
жи му про ти дії від ми ван ню ко -
ш тів та фі нан су ван ню те ро ри з -
му. Про це по від ом ляє Де па р -
та мент ін фо р ма ції та ко му ні ка -
цій з гро мад сь кі с тю Се к ре та -
ріа ту КМУ.

FATF від зна чи ла зна ч ний
про грес на шої кра ї ни в цьо му
пи тан ні, за зна чи в ши, що Укра ї -
на пе ре ва ж но ви ко на ла свої
зо бо в’я зан ня що до усу нен ня
не до лі ків, ви яв ле них  у лю то му
ми ну ло го ро ку.

От же, Укра ї на пе ре стає бу ти

об’ єк том мо ні то ри н гу FATF – її
ви клю че но з від по ві д но го “ко н -
т ро ль но го” спи с ку як кра ї ну, що
під тве р ди ла до три ман ня сві то -
вих ста н да р тів у сфе рі про ти дії
від ми ван ню ко ш тів та фі нан су -
ван ню те ро ри з му. Вод но час,
Укра ї на і на да лі спів пра цю ва ти -
ме з між на ро д ни ми ор га ні за -
ція ми за д ля удо ско на лен ня вже
іс ну ю чих на пра цю вань та за по -
зи чен ня між на ро д но го до сві ду
для бо ро ть би із “бру д ни ми”
гро ши ма.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

Укра ї на про гре сує у бо ро ть бі
з від ми ван ням ко ш тів

Укра ї на пе ре стає бу ти об’ єк том мо ні то ри н гу FATF, тоб то
стає по в но пра в ним чле ном між на ро д ної фі нан со вої спі ль но -
ти. Від по ві д не рі шен ня ух ва ле но ці єю між на ро д ною ор га ні -
за ці єю у Па ри жі, де не що да в но від бу ло ся пе р ше Пле на р не
за сі дан ня FATF-ХХІ І І.

СПІВПРАЦЯ Укра ї на до лу чить ся до яде р них до слі джень у Єв ро пі
У бе ре з ні 2011 ро ку у Же не ві укла де -

но Спі ль ну де кла ра цію Ка бі не ту Мі ні с т -
рів Укра ї ни та ЦЕРН, якою за по ча т ко ва -
но Спі ль ну ро бо чу гру пу Укра ї на – ЦЕРН
з на у ко во- те х ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва та
під пи са на Спі ль на за ява про на мір сто -
со в но мо ж ли вої укра ї н сь кої за яв ки про
на бут тя ста ту су дер жа ви асо ці йо ва но го
чле на ЦЕРН. На підставі ці єї за яв ки Ра да
ЦЕРН бу де при йма ти рі шен ня що до асо -
ці йо ва но го член с т ва Укра ї ни. Під пи сан -
ня Уго ди від бу деть ся до кі н ця 2011 ро ку.

На бут тя Укра ї ною ста ту су дер жа ви —
асо ці йо ва но го чле на ЦЕРН ство рить
пра во ві під ста ви для ма к си ма ль ної уча -
с ті укра ї н сь ких на у ко вих уста нов у про -
гра мах ЦЕРН, спри я ти ме ком пле к с но му
роз ви т ку ГРІД- те х но ло гій в Укра ї ні та
удо ско на лен ню під го то в ки мо ло дих
вче них в галузі те о ре ти ч ної і при кла д ної
фі зи ки.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Крила України”.

На стро йо во му пла цу, за
уча с ті по над пів ти ся чі вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, ба ть ків та за -
про ше них го с тей, пройшов
уро чи с тий мі тинг та при ве ден -
ня мо ло дого по пов нен ня при -
зо ву “О сінь-2011” до вій сь ко -
вої при ся ги. Уні ка ль ність цьо го
при зо ву по ля гає в то му, що
пе ре важ на кі ль кість юна ків – з
ви щою осві тою, по над 50 ма -
ють пра ва во ді їв. А на при клад,
21-рі ч ний Ро ман Смі р нов з
Фео до сії – ма гістр з ан г лій сь -
кої та ні ме ць кої фі ло ло гії, вчи в -
ся за ко р до ном, ав тор пе ре -
кла ду з ан г лій сь кої кни ги Сті ва
Фо р б са “Як ка пі та лізм вря тує
нас” для од но го з іно зе м них
ви да в ництв.

Цьо го ж дня у ча с ти ні про -
ве ли й ри ту ал по свя чен ня мо -
ло дого по пов нен ня в гва р дій -
ці. Ко ман ди ри взво дів вру чи -
ли ко ж но му вій сь ко во с лу ж бо -
в цю осо би с ті па м’я т ки з те к с -
том кля т ви во ї на- гва р дій ця.

Зі скла дан ням Вій сь ко вої
при ся ги мо ло дих во ї нів ві та ли
ко ман ди ри, ба ть ки, пред ста в -
ни ки мі с це вої вла ди та це р к ви.
Від іме ні ж мо ло дого по пов -
нен ня взяв сло во со л дат Во ло -
ди мир Пе с чан сь кий. У свою
чер гу, він за пе в нив при су т ніх,
що йо го при зов бу де гі д но за -
хи ща ти Ві т чи з ну. 

Ва р то за зна чи ти, що ба ть ки,
які при їха ли на свя то, зу стрі -
лись з ке рі в ни ц т вом ча с ти ни
та об го во ри ли най більш ва ж -
ли ві для сто рін пи тан ня. Та кож
від ві да ли ка за р му, де про жи -
ва ють юна ки, їда ль ню та за ли -

ши лись за до во ле ни ми умо ва -
ми, ство ре ни ми для їх ніх чад.

Сьо го дні ле ге н да р не Гва р -
дій сь ке Се ва с то поль сь ко- Фео -
до сій сь ке з’єд нан ня за ли ша -
єть ся на дій ним по ві т ря ним
щи том на шої дер жа ви. А мо ло -
ді по ко лін ня во ї нів-зе ні т ни ків
про до в жу ють сла в ні бо йо ві
тра ди ції по пе ре дни ків і, ви со ко
три ма ю чи бо йо вий Гва р дій сь -
кий пра пор, на дій но сто ять на
ва р ті по ві т ря них ко р до нів на -
шої ве ли кої кра ї ни.

Оле к сандр Гео ргі єв.
Фо то ав то ра.

У Гва р дій сь кій Се ва с то поль сь ко- Фе о до сій сь кій зе ні т ній
ра ке т ній ча с ти ні, де ко ман ди ром гва р дії пол ко в ник Ві та -
лій Па в лю че н ко, 87 со л дат мо ло дого по пов нен ня з Лу га н -
щи ни, За по рі ж жя та Кри му скла ли Вій сь ко ву при ся гу на
ві р ність Укра ї н сь ко му на ро до ві.

““ ЯЯ   гг іі   дд   нн оо   зз аа   хх ии   щщ аа   тт ии   мм уу   ВВ іі   тт   чч ии   зз   нн уу ””



Безпосередньо
навчання розпочало-
ся із наради, під час
якої учасники заходу
прослухали доповіді
заступника началь-
ника ВМКЦ ЦР пол-
ковника м/с Олекса-
ндра Столяренка та
начальника мобіль-
ного госпіталю ма-
йора м/с Юрія Подо-
ляна. Вони розпові-
ли про можливості,
де і коли надавалась
медична допомога
фахівцями мобільно-
го госпіталю. Дета-
льно зупинилися на
проблемних питан-
нях, вирішення кот-
рих покращить функціо-
нування мобільного шпи-
талю. 

Згодом перед присут-
німи виступив заступник
директора Департаменту
охорони здоров’я Мініс-
терства оборони України
Віктор Жаховський. Він
зазначив, що мобільні
шпиталі потрібні – не
тільки  військовим, але й
цивільному населенню.
Адже одне із головних
його призначень, надан-

ня кваліфікованої та
окремих видів спеціалі-
зованої медичної допо-
моги людям у зонах над-
звичайних ситуацій тех-
ногенного та природного
характеру. 

– Це серйозне наше
надбання. Міністр обо-
рони України поставив
завдання підготувати
пропозиції для удоскона-
лення роботи мобільних
шпиталів, котрих на сьо-
годні є п’ять у Збройних

Силах. Це зумов-
лено модернізаці-
єю, створенням
госпіталів дійсно
мобільних, котрі б
швидко доставля-
лися, розгортали-
ся в місцях, де не-
обхідна медична
допомога. Тому
головною метою
тактико- спеціаль-
ного навчання, в
першу чергу, є пе-
ревірка реального
матеріально-техні-
чного стану, за-
безпечення техні-
кою, медичною
апаратурою та об-
ладнанням, –
додав Віктор Жа -
ховський.

Учасники заходу огля-
нули елементи мобільно-
го госпіталю. Цього разу
було розгорнуто лише
його десяту частину. Це,
зокрема, приймально-со-
ртувальне відділення, па-
лата протишокової тера-
пії, евакуаційна, опера-
ційні зали, палата реані-
мації та інтенсивної тера-
пії, стерилізаційна.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.
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На базі авіаційної комен-
датури, яка дислокується в
місті Умань, що на Черка-
щині, пройшли заходи,
присвячені 67-ій річниці
визволення України від ні-
мецько-фашистських за-
гарбників.

– Український народ дав
фронту понад 7 мільйонів
воїнів, близько половини з
яких загинули смертю хо-
робрих. Багато уродженців
Уманщини захищали свою
землю зі зброєю в руках.
Серед них чимало було й
тих, хто творив свій подвиг
у повітрі, – зазначив у своє-
му вступному слові коман-
дир авіаційної комендатури
підполковник В’ячеслав
Поплінський.

Після проведення Дня
інформування на тему
“Звільнення України від фа-
шистських загарбників –
шлях до вільної Європи” ві-
дбулася зустріч воїнів- авіа-
торів з ветераном Великої

Вітчизняної війни, льотчи-
ком- бомбардувальником,
підполковником у відставці
Іваном Гурочкіним, який
поділився з нинішнім поко-
лінням захисників Вітчизни
спогадами про буремне
минуле нашої Батьківщини
у добу лихоліття.

Народився Іван Гурочкін
в далекому 1923 році в Ро-
сії, а з початком Великої
Вітчизняної війни, в 1942
році, вступив до військово-
го авіаційного училища
льотчикі. В 1944-му р., піс-
ля закінчення ВАУЛ, у віці
21 рік молодший лейтенант
Іван Гурочкін розпочав
свою війну проти німецько-
фашистських загарбників.
Пройшовши визвольними
шляхами через багато об-
ластей Росії та Прибалти-
ки, освоївши грізні на той
час штурмовики Іл-2, Іл-4,
Іл-10, бомбардувальники
Пе-2, старший лейтенант
Іван Гурочкін закінчив війну

в Польщі, маючи на своєму
бойовому рахунку 42 бойо-
вих вильоти. Після війни
офіцер Гурочкін продовжу-
вав службу в частинах Вій-
ськово- Повітряних Сил у
багатьох куточках Радянсь-
кого Союзу, закінчивши
свій ратний шлях в 1964
році в Україні. Відтоді фро-
нтовик і пов’язав своє по-
дальше життя з землею
Богдана й Тараса, оселив-
шись на славній Уманщині.

Після звільнення з лав
Радянської армії, Іван Ва-
сильович працевлаштував-
ся на стратегічне оборонне
підприємство завод “Мегом-
метр”, де пройшов шлях від
учня до майстра виробни-
чого процесу в одному з
цехів підприємства. Вихо-
вавши двох синів, член Ра-
ди ветеранів міста Умань
підполковник у відставці
Іван Гурочкін продовжує
виховувати в дусі патріоти-
зму та відданості Військо-

вій присязі молодь. Він зав-
жди є бажаним гостем у
військових частинах Уман-
ського гарнізону, де залюб-
ки ділиться своїм життєвим
та військовим досвідом з
нинішніми захисниками
Вітчизни.

– Нинішню зустріч, без-
умовно, можна назвати зу-
стріччю поколінь авіаторів,
які героїчно захищали та
продовжують надійно за-
хищати нашу землю. Із ко-
жною такою зустріччю про-
довжує писатися історія
української держави та її
Збройних Сил, виховують-
ся покоління молодих охо-
роняти Батьківщини на
кращих традиціях нашого
минулого. Дай Бог всім
авіаторам міцного здоро-
в’я та славного продов-
ження своєї справи! – ска-
зав наприкінці розповіді
ветеран.

Ігор Білан.
м. Умань.

Фото автора.

ЗЗууссттрріічч  ппооккоолліінньь  ааввііааттооррііввВИХОВАННЯ

ПІДСУМКИ

Прибувати мобільно, лікувати сучасно
Цього тижня у Військово- медичному клінічному центрі Центрально-

го регіону, начальник якого полковник м/с Сергій Петрук, проходило
тактико- спеціальне навчання з практичним розгортанням елементів
мобільного шпиталю. В заході взяли участь представники Департаме-
нту охорони здоров’я Міністерства оборони України, науково- дослід-
ного інституту проблем військової медицини, Української військово-
медичної академії.

З 2008 року спеціалісти Військо-
во-медичного клінічного центру
Центрального регіону,  де начальни-
ком полковник м/с Сергій Петрук,
розпочали проводити тотальне ендо-
протезування колінних суглобів. 

– Це сучасний метод  лікування пі-
зніх стадій захворювань суглобів, –
розповідає начальник тра-
вматологічного відділення клініки не-
відкладної хірургії та ушкоджень капі-
тан м/с Юрій Лазаренко, – що доз -
воляє хворому уникнути важкої інв-
алідності та повернутися до пов-
ноцінного життя.  Суть операції –  від-
творення зруйнованих хворобою
частин суглоба за допомогою штуч-
них імплантатів.  Методи надання не-
обхідної хірургічної допомоги хворим
удосконалюються з кожним роком.
Намагаємося не відставати від своїх
зарубіжних колег і ми.    

На днях Юрій Лазаренко, разом

із професором Харківського
інституту травматології, ортопедії та
патології хребта Валерієм Та-
расенком,  виконали тотальне
ендопротезування колінних суглобів,
використовуючи багатофунк-
ціональний протез нового зразка.  Він
призначений для хворих відносно
молодого віку – до 50-6 0 років. Суг-
лоб-протез є німецьким виробом,
який дає змогу людині виконувати не
лише рухи згинання та розгинання, а
й різноманітні повороти, довше
служить і є набагато зручнішим.
Варто зазначити, що гарно себе з-
аре комендував у світовій лікувальній
практиці

– Ендопротезування колінного
суглоба, – говорить професор Ва-
лерій Тарасенко, –  в стандартних ви -
падках триває від 45 хвилин до 1 , 5
години.  У складних, наприклад, при
наявності дефектів одного з вирост -
ків кісток, які утворюють колінний с-
углоб, операція може тривати 2-3   го-
дини. 

Наступного дня після хірургічного
втручання, з пацієнтом починає
працювати фахівець з лікувальної
фізкультури. Хворому дозволяють
вставати з ліжка, ходити з допо -
могою милиць із дозованим наван -
таженням. 

Через 5-10 днів після операції
пацієнта виписують на амбулаторне
лікування, рекомендують ходити з
допомогою милиць протягом 6
тижнів, згодом – з паличкою.
Реабілітація триває близько трьох
місяців.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

МАЙСТЕР-КЛАС

Ендопротезування є на
сьогодні найбільш розпо-
всюдженим методом хі-
рургічного лікування на
пізніх стадіях захворю-
вання. Воно дозволяє
зняти біль, відновити ам-
плітуду рухів.

По ве р нен ня до 
по в но цін но го 
жит тя
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Тридцять першого жовт-
ня у житті особового скла-
ду об’єднаного центру ма-
теріально-технічного за-
безпечення, командиром
якого є полковник Костян-
тин Єлізаров, відбулась
визначна подія – святку-
вання п’ятої річниці з дня
створення  частини. Варто
зазазначити, що Центр
створювався на базі вось-
ми військових частин, ко-
жна з яких має свою сла-
ветну історію. 

Зокрема, автомобільний
батальйон розпочав свій бойо-
вий шлях у важкий для країни
1941-й рік, авіаційно-технічні
склади та склад пально- масти-
льних матеріалів – у 1944-му,
база метрологічного забезпе-
чення ЗРВ РТВ – у 1960 році.
Цих військових частин вже да-
вно не існує, але традиції, за-
початковані військовими коле-
ктивами, свято бережуться та
примножуються особовим
складом об’єднаного центру.

Це підтверджується оцін-
кою Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни – частина спроможна ви-
конувати завдання за призна-
ченням. І, передусім, це стало
можливим завдяки високо-
професійному кадровому по-
тенціалу. Так, сьогодні у вій-

ськовій частині проходить
службу 10 офіцерів – випуск-
ників НУОУ, а у підрозділах –
6 учасників бойових дій, 7 вій-
ськовослужбовців брали
участь у миротворчих опера-
ціях.

– З нагоди дня створення
нашої частини висловлюю по-

дяку водіям, інженерам, тех-
нікам, фахівцям штабних,
складських, метрологічних
структур, працівникам Зброй-
них Сил України за сумлінне
виконання покладених на них
завдань, ветеранам частини
за їхній бойовий і трудовий
героїзм, безцінний внесок у
військово-патріотичне вихо-
вання нинішнього покоління,
– зазначив полковник Костян-

тин Єлі-
заров у
привіта-
льній
промові
з нагоди
свята.

Цього
дня кра-

щим військовослужбовцям та
працівникам ЗС України були
вручені грамоти та нагрудні
знаки, а щоб день став по-
справжньому святковим ан-
самбль військово-музичного
центру Повітряних Сил
Збройних Сил України “Крила
України” привітав ювілярів
концертною програмою.

Дмитро Струтинський.

Днями виповнилося 10 ро-
ків одній з наймолодших, але
дуже важливих військових ча-
стин української армії – части-
ні, особовий склад якої зав-
жди знаходиться напоготові
прийти на порятунок екіпажам
повітряних суден, що зазнали
лиха. Сьогоднішній ювіляр –
це Центр управління пошуко-
во-рятувальним забезпечен-
ням польотів авіації Збройних
Сил України державної авіа-
ційної пошуково-рятувальної
служби Збройних Сил Украї-
ни, яким керує підполковник
Володимир Благодатських. Ця
військова частина була сфор-
мована тоді, коли виникла по-
треба в існуванні органу, який
би вирішував широке коло пи-
тань пошуково-рятувального
забезпечення польотів авіації
– від особистої підготовки ря-
тувальників та парашутної під-
готовки інструкторами всього
льотно-підйомного складу
стройових авіаційних частин –
до координації пошуково-ря-
тувальної роботи в авіації
Збройних Сил України в ціло-
му. Днем формування Центру,
який очолив досвідчений льо-
тчик-афганець, якому десятки
разів доводилося рятувати з-
під вогню наземні підрозділи
та збиті екіпажі, військовий
льотчик   1-го класу полковник
Олексій Журавель, стало 2 ли-
стопада 2001 року.

Уже через рік Центр було
визначено керівним органом
Державної авіаційної пошуко-
во-рятувальної служби ЗС
України, до складу якої увійш-
ло три штатні пошуково-ряту-
вальні ескадрильї.

Для вдосконалення справи
пошуково-рятувального за-
безпечення та обміну досві-
дом офіцери Центру неодно-

разово відряджалися до ін-
ших держав – таких, як Поль-
ща, Канада, Угорщина, Туреч-
чина, Росія та Німеччина. Усе
побачене в іноземних колег
спеціалісти Центру аналізу-
ють і, якщо певні нововведен-
ня можуть покращити в май-
бутньому їх роботу, виходять
із відповідними пропозиціями
на Генеральний штаб та Міні-
стерство оборони України.

Відповідно до Постанови
Кабінету Міністрів України
“Про єдину державну систему
запобігання і реагування на
надзвичайні ситуації техно-
генного та природного харак-
теру”, Правил авіаційного по-
шуку та рятування, затвер-
джених наказом МНС України,
Центр став однією із складо-
вих Єдиної державної систе-
ми проведення авіаційних по-
шуково-рятувальних робіт, що
підняло Військово-Повітряні
Сили в цілому та Центр зокре-
ма на державний рівень у пи-
таннях пошуково-рятувально-
го забезпечення польотів
державної авіації.

Варто зазначити, що серед
завдань Центру – не лише ор-
ганізація та підтримання сис-
теми пошуково-рятувального
забезпечення. Не менш важ-
ливим завданням Центру є
організація парашутно-десан-
тної підготовки льотного
складу, особового складу ря-
тувальних парашутно-десант-
них груп та наземних пошуко-
во-рятувальних груп, шляхом
проведення щороку навчаль-
них зборів та інструктивно-
методичних занять, в резуль-
таті яких льотний склад отри-
мує допуски до польотів, фа-
хівці ПР і ПДС – підготовку до
пошуково-рятувального за-
безпечення польотів в різних

умовах, а спортсмени-пара-
шутисти – натренованість для
участі у чемпіонатах України
та світу. Ще одним важливим
заходом, який щороку прово-
дять фахівці ПР і ПДС, є ком-
плексні заняття з льотно-під-
йомним складом з виживання
в умовах автономного існу-
вання. “Виживають” льотчики,
як і стрибають, під керівницт-
вом фахівців рятувальної
справи з Вінниці, де, власне, і
дислокується Центр.

Оскільки згадано про
спортсменів-парашутистів, не
можна не розповісти про них
дещо детальніше. Саме вони,
спортсмени команди (з пара-
шутних видів спорту), яку очо-
лює колишній військовий льо-
тчик 1-го класу підполковник
запасу Сергій Казаков, пара-
шутисти у синіх одностроях
Повітряних Сил щороку здо-
бувають перемоги, призові
місця, кубки й медалі на прес-

тижних змаганнях парашутис-
тів вітчизняного та світового
рівнів. Протягом десятиріччя
спортсмени-парашутисти
брали участь у багатьох чем-
піонатах світу, України з кла-
сичного парашутизму та ста-
вали неодноразовими пере-
можцями як у командних, так і
в індивідуальних заліках.

У день частини її командир
привітав особовий склад із
святом, а його заступник, під-
полковник Руслан Король, за-
читав накази командувача По-
вітряних Сил Збройних Сил
України та начальника Центру
управління пошуково-рятува-
льним забезпеченням польо-
тів авіації Збройних Сил Украї-
ни. Троє фахівців Центру на-
городжені пам’ятними нагру-
дними знаками. Це – началь-
ник відділення координації
пошуково-рятувального за-
безпечення майор Андрій Ку-
чер, який отримав пам’ятний

знак Повітряних Сил Зброй-
них Сил України – нагрудний
знак “Повітряні Сили Зброй-
них Сил України”, старший
офіцер відділу контролю під-
готовки пошуково-рятуваль-
них сил та засобів майор Мак-
сим Косенко, нагороджений
пам’ятним нагрудним знаком
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України “За до-
блесну службу”, а також інже-
нер відділу контролю підгото-
вки пошуково-рятувальних
сил та засобів працівник
Збройних Сил України Неля
Папишева, яка отримала з рук
командира пам’ятний нагруд-
ний знак командувача Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України “За сумлінну працю”.
Решта офіцерів та працівників
Збройних Сил України були
заохочені почесними грамо-
тами й подяками.

Олексій Тригуб.
м. Вінниця.

Не НАЗом єдиним!..
Носимий аварійний запас льотчика – відомий усім авіаторам НАЗ, без якого льот-

чикові, повітряне судно якого зазнало лиха, не вижити в автономних умовах, був би
зайвим вантажем, якби льотчик не вмів би ним користуватися. Правильно здійснити
стрибок з парашутом та приземлитися після цього чи катапультування, виживати од-
ному в екстремальних умовах – усього цього льотчика навчають спеціальні фахівці,
рятувальники…

ТТррааддииццііїї   ссввяяттоо  ббеерреежжууттььссяя  ттаа  ппррииммнноожжууююттььссяя



28 жо в т ня у клу бі ці єї вій -
сь ко вої ча с ти ни ві д бу лось
уро чи с те зі б ран ня, на яко му
ко ман дир при ві тав осо бо вий
склад із свя том та на го ро див
ці лий ряд вій сь ко во с лу ж бо в -
ців та пра ців ни ків Зброй них
Сил Укра ї ни. Зокрема, бу ло
за чи та но при ві тан ня й на ка зи
ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни, на -
чаль ни ка озбро єн ня Ге не ра -
ль но го шта бу Зброй них Сил
Укра ї ни, на ча ль ни ка Центра -
ль но го ав то мо бі ль но го управ -
лін ня Зброй них Сил Укра ї ни
та, вла с не, на ча ль ни ка Цент -
ру. Се ме ро вій сь ко во с лу ж бо -
в ців бу ли за о хо че ні від зна ка -
ми, де кі ль ка де ся т ків – гра -
мо та ми й по дя ка ми. Кра щі
вій сь ко во с лу ж бо в ці, се ред
яких – ко ман дир ав то мо бі ль -
но го взво ду ста р ший пра по р -
щик Оле к сандр Ти ще н ко, за -
сту п ник ко ман ди ра ав то мо бі -
ль но го взво ду ста р ший се р -
жант Сер гій Че пі га, те х нік ре -
мо н т но го це ху ста р ший пра -

по р щик Ру с лан Ба хов сь кий, а
та кож  пра ців ни ки Зброй них
Сил Укра ї ни май с т ри Ана то -
лій Ше в че н ко, Во ло ди мир
Де р ка че н ко, Ана то лій Сич та
Ві к тор Кі ча отри ма ли з рук
на ча ль ни ка Центру цін ні по -
да ру н ки.

Уро чи с та ча с ти на свя та
пла в но й ор га ні ч но за ве р ши -
ла ся свя т ко вим кон це р том.
Як і завжди, він був пі д го то в -
ле ний вла с ни ми си ла ми, й
вій сь ко во с лу ж бо в ці та чле ни
їх сі мей, пра ців ни ки ЗС Укра ї -
ни гу ч ни ми опле с ка ми зу стрі -
ча ли ви сту пи ама тор сь ких ко -
ле к ти вів Центру, які ні в чо му
не поступаються ба га тьом
про фе сій ним ху до ж нім ко ле к -
ти вам.

Та най бі ль ше дій с т во для
осо бо во го скла ду ча с ти ни, а
го ло в не – чле нів сі мей вій сь -
ко во с лу ж бо в ців, ме ш ка н ців
га р ні зо ну та чи с лен них го с -
тей з об ла с но го центру –
прой ш ло на сту п но го дня, в
су бо ту. 29 жо в т ня у ча с ти ні

прой шов День ві д к ри тих две -
рей, у ра м ках яко го по над
1000 го с тей Центру ма ли
змо гу ві д ві да ти виставку ав -
то мо бі ль ної та спе ці а ль ної
те х ні ки. В ек с по зи ції бу ло
пред ста в ле но по над 20 най -
рі з но ма ні т ні ших зра з ків – ав -
то мо бі лі ЛУ АЗ-967, ЗАЗ-965,
сні го прибиральна ма ши на
МС-59, КрАЗ – 260В, бро не т -
ра н с по р тер БТР-60, ае ро д ро -
м на ком бі но ва на по ли вально-
ми йна ма ши на АКПМ-3, сні -
го о чи щу вач шне ко ро то р ний
ЗіЛ-131ДУ-210, бу ро ва ма -
ши на ГАЗ-66 БМ-302А, КрАЗ-
6322, ав то мо бі лі CHEVROLET
CHEYENNE та CHEVROLET
TAHOE, УАЗ-469, ГАЗ-67,
ГАЗ-М20 “По бе да”, ГАЗ-63,
ГАЗ-51, ГАЗ-157, ГАЗ-69, ЗіС-5,
Ка мАЗ-43105 та БАЗ-35 МБ.
Го с ті бу ли вра же ні кількістю
та різноманітністю техніки. І в
осо б ли во му за хва ті бу ли,
зви чай но, ді ти.

– Що ро ку на ші ви ста в ки
ста ють більш цікавими, кіль-

кість експонатів зростає, –
го во рить за сту п ник на ча ль -
ни ка Центру з ви хо в ної ро бо -
ти пі д по л ко в ник Оле к сандр
Ко б люк.

Свя то ми ну ло, про до в жу -
ють ся слу ж бо ві бу д ні. На пе -
ре до д ні вій сь ко во с лу ж бо в ці
ча с ти ни як раз за ве р ши ли ду -
же се р йо з ну ро бо ту з пе ре -
да чі у вій сь ка пар тії спе ці а ль -
ної те х ні ки, пі д к ре слю ю чи
цим са мим, що свя та свя та -
ми, а ро бо та є зав жди.

– У де ся ти ден ний те р мін
осо бо вим скла дом Центру
бу ло зня то зі збе рі ган ня,
пі д го то в ле но й пе ре да но до
вій сь ко вої ча с ти ни ар мій сь -
кої аві а ції, на ба зі якої ком -
пле к ту ва ти меть ся ми ро тво -

р чий ко н ти н гент, де сять
ком пле к тів та оди ниць спе -
ці а ль ної те х ні ки, що не в до -
в зі об слу го ву ва ти муть
польо ти на ших ми ро тво р -
ців, – по ді ли в ся пол ко в ник
Яро слав Ле р ман. – Це – два
пе ре су в ні еле к т ро а г ре га ти
АПА-5Д, ком плект полкової
авіаре мо н т ної май с те р ні
ПАРМ-2ПМ, два па ли во за п -
ра в ни ки АТ-8 та па ли во за п -
ра в ник ТЗА-7,5 з при че пом
ПЦ-6,7, уні фі ко ва на ком п -
ре со р на ста н ція УКС-400,
по ві т роза п ра в ник ВЗ-20/350
на ба зі МАЗ-500. Цей спе ці -
а ль ний авто мо біль на ші фа -
хі в ці пі д го ту ва ли шля хом
пере у с та но в ки аг ре га ту з
ша сі ав то мо бі ля ЗіЛ-131 на
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Свя та свя та ми, а ро бо та
Тра ди цій но ши ро ко від зна чив про фе сій не свя то –

День ав то мо бі лі с та і до ро ж ни ка, ко ле к тив 5-го Об’є д -
на но го центру еле к т ро га зо во го та ав то те х ні ч но го за -
без пе чен ня ло гі с ти ки По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни, яким командує за слу же ний пра ців ник тра н с -
по р ту Укра ї ни пол ко в ник Яро слав Ле р ман. 

ДЕНЬ АВТОМОБІЛІСТА І ДОРОЖНИКА

Довідêа.
У  хо ді  визволе н ня Уê раї ни  – протя ãо м  січня

19 43  – жовтн я 1 94 4  рр. – на  те риторії Уêраїни
ра дя нс ь êими війсьê а ми  проведе но   15  н ас -
тупальних о пераці й,  з  н их  11   стр ат еãічних і  4
фронтов их .  Найважливішими  з  ни х були: Во р -
онезьêо-Ха рê і всьêа (13 сі ч ня  –  3  бер ез н я 1 94 3
р.), Дон б асьêа (13  се р пня – 22 вересн я  1 943 ),
Чер ніã ів сьêо-Полта в сьêа (26 серпня  – 30
вересня 1943 р .) , К ор с  ун -
ь-Ш ев ченêівсьê а  (24
ãрудня 1943 – 17 лютоãо
1944  р.), Л ь вівсьêо-Са н -
домир сь ê а (13 л ип ня –
29 серпня 194 4 р.).

Своãо апоãею  битва за
Уê ра їн у досяãла в  пе ріод  з
осе ні  1 943  роêу  по  осін ь
19 44. С а ме на  ї ї  терито рі ї в
ц ей   пе ріод  б ул о з осере-
дж е но бл и зьê о  полови ни
діючої Чер во но ї  армії.

За в ершила виз волен ня
Уêраїни Кар п атс ьê а опе-
р ац ія, що р о з почалася 9

вере сн я  1944 роê у
наступом 1 - ї  Гвар -
дійсь êої ар мі ї.
27  ж овтня 19 44-ãо
був зв і льнений
У жãород, а 28
жовтня радянсьêі
війсьêа вийшли на
нинішній êордон
Уêраїни.

НАША ШАНА

УУккррааїїннаа  ппаамм’’яяттааєє   ввииззввооллииттеелліівв
28 жо в т ня Укра ї на від зна чи ла

67-му рі ч ни цю ви з во лен ня від німецько-
фашистських за гар б ників. Зокрема, у
Він ни ці відбулося  у рочис те по кл а дання
кв ітів до  м ем о рі алів Слав и  т а
Визв ол ення я к данина шани  пол е гл им
у  б оя х за Ба тьківщи ну. У заходах   взяли
уча ст ь п редст ав н ик и місцевої вл ади,
громадс ь ких ор га ніз а ц ій міста ,  К о -
мандув ан ня Пов іт р яних Си л Збр о йн их
Сил Укр а їни, дух ов енство   та мешканці
В і нниці.
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Закінчення. Початок в №43.

За разборкой и транспор-
тировкой захваченных заво-
дов наблюдали инженеры,
присланные с советских
авиазаводов.

Советской авиапромышлен-
ности представился уникаль-
ный шанс не только догнать
британских и американских
авиационных конкурентов, не-
давних союзников, а теперь и
возможных противников в но-
вой войне, но и превзойти их
мощным рывком. 

В Советском Союзе к пост-
ройке самолетов с реактивны-
ми двигателями приступили
после войны, когда авиацион-
ные специалисты смогли поз-
накомиться с достижениями
Германии в области реактив-
ной техники. Отсутствие в ВВС
боевых реактивных самолетов,
уже имевшихся на западе, вы-
зывало, как мы уже отмечали,
серьезную озабоченность  ру-
ководства СССР. Однако пер-
выми послевоенными серий-
ными самолетами стали порш-
невые истребители конструк-
ции С. Лавочкина. 

Ла-7, один из лучших ист-
ребителей Второй мировой
войны, имел существенный
эксплуатационный недоста-
ток. Почти весь планер, кро-
ме лонжеронов крыла, изго-
тавливался из дерева. Дре-
весина подвержена гниению
и непригодна к длительному
хранению самолетов под от-
крытым небом. Срок службы
деревянных самолетов сос-
тавлял 1 год (самое боль-
шее – 2 года при хранении в
специальных ангарах). Ме-
таллический самолет мог
служить до 5 лет. Выход был
один – увеличить сроки эксп-
луатации самолетов до на-
ступления срока их мораль-
ного старения заменой дере-
ва на металл.

Еще в 1944 году ОКБ С. Ла-
вочкина построило самолет
Ла-7л с ламинарным профи-
лем крыла. В этом же году в
производство запустили само-
лет “120” – облегченный вари-
ант Ла-7 также с ламинарным
профилем крыла, более мощ-
ным мотором АШ-83 и двумя
синхронными пушками НС-23.
В конструкции истребителя
широко использовался ме-
талл. Однако из-за недоведен-
ности двигателя АШ-83 конс-
трукторы ОКБ-301 переключи-
лись на разработку  самолета
“126” с двигателем АШ-82ФН.
Его вооружение состояло из
четырех синхронных пушек
НС-23 с боекомплектом 200
снарядов. Заводские испыта-
ния продолжались с конца
1945 года по апрель 1946 г.
Однако “126” в серию не по-
шел, но стал предшественни-
ком цельнометаллического
истребителя “130”. Новую ма-
шину назвали “Цельнометал-
лический Ла-7”. 

Первый экземпляр истре-
бителя “130” построили в ян-
варе 1946 г. на заводе № 21 в
г.Горьком, выпускавшим Ла-7.
Заводские испытания, в ходе
которых было совершено 30
полетов, завершились в мае
1946 г. и 9 июня самолет
предъявили на государствен-
ные испытания в НИИ ВВС. На
испытаниях в машине выяви-
лись серьезные дефекты и 8
июля 1946 года ее вернули в
ОКБ-301 С. Лавочкина. Спустя

17 дней испытания, за время
которых потеряли почти полто-
ра месяца на замену двигате-
ля  и доводку вооружения,
продолжились. В результате
на создание цельнометалличе-
ского поршневого истребите-
ля, который по своим характе-
ристикам не слишком отличал-
ся от “деревянного” Ла-7,  авиа-
ционная промышленность
СССР затратила около года.

В 1946 году самолет запус-
тили в серийное производство
на заводе № 21 под обозначе-
нием “тип-48”. В войсках он
получил официальное наиме-
нование Ла-9. За время серий-
ной постройки с 1946 по 1948
год в Горьком выпустили 1559
боевых машин.

Самолет металлической
конструкции Ла-9 был шагом
вперед по сравнению с истре-
бителями военного времени.
Машина оснащалась радио-
полукомпасом, авиагоризон-
том, системой опознавания,
фотокинопулеметом, спецфо-
тоаппаратом, системой зате-
мнения кабины. Он стал про-
тотипом для новой машины –
Ла-11. Всего полгода понадо-
билось ОКБ-301 для создания
самолета “134” (Ла-9м), буду-
щего Ла-11. В мае 1947 года
летчик-испытатель А. Кочетков
впервые поднял машину в воз-
дух. 19 июля первая машина
поступила на государственные
испытания. По сравнению с
Ла-9 на самолете “134” уста-
новили три пушки НС-23, сок-
ратив боекомплект оставших-
ся орудий.

Спустя пять дней на аэрод-
роме появился дублер-само-
лет “134Д” с большей дальнос-
тью полета. Запас горючего на
нем увеличили с 825 до 1100 л.

В заключении акта по ре-
зультатам государственных
испытаний отмечалось, что
“модифицированный самолет
Ла-9 с увеличенным запасом
горючего государственные ис-
пытания прошел удовлетвори-
тельно”. Самолету присвоили
наименование Ла-11, и на за-
воде № 21 началось его про-
изводство под обозначением
“изделие 51” (тип 51) продол-
жавшееся с перерывом по
1951 год. Всего было построе-
но 1182 машины.

Как итог к вышеизложенному
отметим, что в 1947 году, впер-
вые за всю советскую историю,
авиационная промышленность
освоила производство метал-
лических истребителей. 

Но авиационный марафон

продолжался. Все ОКБ стре-
мились вырваться в лидеры. 

Постановление Совета ми-
нистров СССР от 17 июля
1946 г. потребовало от МАП
(Министерства авиационной
промышленности) предста-
вить на государственные ис-
пытания металлический само-
лет Як-9 с двигателем ВК-107А.
ОКБ А.С.Яковлева предъявило
два самолета смешанной
конструкции: с металлическим
крылом и фанерной обшивкой
фюзеляжа. Эти самолеты (а в
дальнейшем и цельнометалли-
ческий) получили наименова-
ние Як-9П.

В 1946 году на заводе № 153
были построены самолеты
Як-9П войсковой серии, в том
числе: 29 самолетов с метал-
лическим крылом и фанерной
обшивкой фюзеляжа и 10 це-
льнометаллических.

Як-9П серийно выпускался
по декабрь 1948 года, и всего
был построен 801 самолет, в
том числе с металлическим
крылом 29 и цельнометалли-
ческих 772. Это был последний
винтомоторный истребитель
семейства “Як”.

В послевоенные годы освои-
ли выпуск еще одной необхо-
димой для ВВС машины – уче-
бно-тренировочного истреби-
теля Як-11. История его созда-
ния берет начало с далекого
1945 года. 29 апреля 1945 го-
да на Центральном аэродроме
в Москве начались испытания
последней модификации ист-
ребителя Як-3 со звездообра-
зным мотором АШ-82 ФН. На
высоте 600 метров самолет
достиг скорости 682 км/ч. Од-
нако самолет так и оказался
невостребованным, несмотря
на столь высокие характерис-
тики. А год спустя на его осно-
ве создается учебно-трениро-
вочный истребитель Як-9  с
двигателем АШ-21. Двигатель
АШ-21 представлял собой как
бы половину АШ-82 с ресур-
сом 100 часов.

Первый полет и заводские
испытания выполнил летчик
Г. Климушкин. В том же году
Як-11 прошел государствен-
ные испытания в НИИ ВВС
(ведущий летчик П. Стефанов-
ский) и был запущен в серий-
ное производство на заводе
№ 292 в Саратове.

Конструкция Як-11 в основ-
ном повторяла Як-3. Исключе-
нием стала двухместная каби-
на. Вооружение его состояло
из синхронного пулемета УБС
калибра 12,7 мм с боезапасом

100 патронов и двух 50-кило-
граммовых бомб. На первых
серийных машинах устанавли-
вали прицел в кабине курсанта
ПБП-1А, а в правой консоли –
фотопулемет ПАУ-22. Весной
1948 года провели госиспыта-
ния Як-11 с новым прицелом
АСП-1Н и фотопулеметом С-13,
которыми комплектовались
истребители. А в 1950 году
летчик Г. Береговой испытал
более современный прицел
АСП-3Н на машине, выпущен-
ной ленинградским заводом
№ 272. Заметим, что потреб-
ность в Як-11 была столь вели-
ка, что, начиная с 1949 года,
его производство освоил на-
званный выше завод № 272.

За время серийной пост-
ройки Саратовский авиазавод
№ 292 выпустил 1706 машин
(с 1946 г. по 1950-й), а завод
№ 272 (г. Ленинград) за пери-
од с 1949-го по 1955-й годы
сдал заказчику 1753 машины.
Кроме того, с 1952-го по 1956-й
в Чехословакии построили 707
самолетов С-1 (Як-11). Эти
машины получили широкое ра-
спространение не только в
СССР, но и за рубежом. Их мо-
жно было увидеть в небе Авст-
рии, Албании, Алжира, Болга-
рии, Гвинеи, ГДР, Египта, Ира-
ка, Йемена, Польши, Румынии,
Сирии. Як-11 довелось участ-
вовать и в “боевых” действи-
ях. В ГДР в период “холодной
войны” он использовался для
борьбы с агитационными аэ-
ростатами. В СССР Як-11 со
снятым вооружением эксплуа-
тировался и в организациях
ДОСААФ.  

В 1940-е годы открылось
еще одно направление в гонке
авиационных вооружений –
строительство реактивных са-
молетов, в первую очередь,
истребителей. Советский Со-
юз, приняв с начала “холодной
войны” военно-стратегический
вызов США, а позднее и НАТО,
решил противопоставить их
мощи военную мощь социали-
стического лагеря. В ответ на
политику Вашингтона “с пози-
ции силы” Москва стала прово-
дить свою силовую политику.
Новые виды авиационной бое-
вой техники во все возрастаю-
щих количествах стали посту-
пать в армию и на флот. Авиа-
ционный марафон продолжал-
ся… Теперь уже реактивный.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підго-
тував Володимир Алєксєєв.

ППооссллееввооеенннныыйй  ааввииааммааррааффоонн

є зав жди
ша сі МАЗ-500. При чи на про с -
та: там, де пра цю ва ти муть
укра ї н сь кі ми ро тво р ці, ви ко -
ри с то ву єть ся ви клю ч но ди зе -
ль на те х ні ка. Отож, цей наш
по ві т роза п ра в ник, а та кож дві
во до во з ки АЦПТ-5,0 в ін те -
ресах ти лу Зброй них Сил для
по т реб цьо го ко н ти н ге н ту ми
пе ре с та ви ли з ша сі Зі Лів на
ша сі МА Зу.

Про тя гом короткого часу
те х ні ка, що ро ка ми зна хо ди -
ла ся на збе рі ган ні, бу ла зня та
з ньо го, про ве де но її те х ні ч не
об слу го ву ван ня, за мі не но усі
ав то мо бі ль ні ши ни. Пі с ля
ком пле к су ро біт, у яких най бі -
ль ше від зна чи ли ся на ча ль ник
від ді лу збе рі ган ня те х ні ки
слу ж би па ль но го ма йор Ан д -
рій Штепін сь кий, за сту п ник
на ча ль ни ка ре мо н т но- ві д но в -
лю ва ль ної ба зи ма йор Ва дим
Удо ви ць кий, на ча ль ник схо -
ви ща еле к т ро га зо вої те х ні ки
пра по р щик Оле к сандр Шка ба
та те х нік ре мо н т но го це ху
ста р ший пра по р щик Ру с лан
Ба хов сь кий, те х ні ка ви ру ши -
ла до 3-го окре мо го пол ку
ар мій сь кої аві а ції, що дис ло -
ку єть ся на Льві в щи ні. Ось так
сво єю сум лін ною пра цею на -
пе ре до д ні про фе сій но го свя -
та озе р нен сь кі ав то мо бі лі с ти
у си ніх аві а цій них од но с т ро ях
вко т ре до ве ли ві до му в аві а ції
іс ти ну: на од но го льо т чи ка в
по ві т рі пра цю ють де ся т ки
на зе м них фа хі в ців, без яких
йо го льо т на ро бо та є не мо ж -
ли вою!

Оле к сій Три губ.
м. Озе р не.

А в авіа бри га ді, що на Хме -
ль нич чи ні,  відзначення річни-
ці визволення роз по ча лося
ри ту а лом уро чи с то го під нят тя
Дер жа в но го Пра по ра Укра ї ни
та мі ти н гом на те рито рії вій сь -
ко вої ча с ти ни. Вже тра ди цій но
як для та ких дат, осо бо вий
склад на чо лі з ко ман ди ром
бри га ди пол ко в ни ком Сер гі єм
Бли з ню ком та за сту п ни ком
ко ман ди ра ча с ти ни з ви хо в ної
ро бо ти під по л ко в ни ком Ми ко -
лою Ста ру ши ком взяв участь у
спі ль них із дер жа в ни ми ор га -
на ми вла ди за хо дах, що  ма -
со во проводилися цьо го дня у
Ста ро ко с тя н ти но ві. Не за бу ли
авіа то ри 28 жо в т ня і про свій
обо в’я зок що до вій сь ко во- па -
т рі о ти ч но го ви хо ван ня під ро с -
та ю чо го по ко лін ня. Так, у
ЗОШ № 9 Ста ро ко с тя н ти но ва
пред ста в ни ки авіа бри га ди
про ве ли “У рок му ж но с ті”. Для
вій сь ко во с лу ж бо в ців ча с ти ни
ор га ні зу ва ли те ма ти ч ний кі но -
по каз із ви сві т лен ням по дій,
що від бу ва лись на те ри то рії
Укра ї ни у 1944 ро ці, а у біб ліо -
те ці – ви ста в ку іс то ри ч ної лі -
те ра ту ри та пе рі оди ч них ви -
дань, при свя че ну ви з во лен ню
Укра ї ни.

Ві ч на па м’ять тим, хто не
по ве р ну в ся із бою, і щи рий
уклін усім, хто ви жив та на бли -
жав Пе ре мо гу, під ні мав з руїн і
від ро джу вав Ба ть кі в щи ну!!!
Наш обо в’я зок – бу ти гі д ни ми
їх ньо го жит тє во го по дви гу,
утве р джу ю чи мир, зла го ду та
су с пі ль ну га р мо нію на Укра ї н -
сь кий зе м лі.

Дмитро Струтинський.
Іри на Ко ло н тай.
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Фахівці інженерних військ
Повітряних Сил Збройних
Сил України щоденно викону-
ють завдання з інженерного
обладнання нових та удоско-
налення існуючих позицій бо-
йового чергування підрозді-
лів зенітних ракетних військ,
радіотехнічних військ, удо-
сконалюють існуючі позиції,
беруть участь у розмінуванні
діючих та колишніх полігонів
ЗС України, ліквідації наслід-
ків стихійних лих, обладнують
в інженерному відношенні мі-
сця зберігання боєприпасів
на арсеналах, базах, складах,
військових частинах, забез-
печують бойове чергування,
беруть участь у підготовці та
проведенні навчань, стрільб
та інших заходів бойової під-
готовки.

Вище командування висо-
ко оцінило роботу, виконану
силами та засобами зведеної
групи фахівців інженерних
військ під час підготовки до
практичної фази дослідниць-
кого командно-штабного на-
вчання “Адекватне реагуван-
ня – 2011”. Здійснював керів-
ництво зведеним підрозділом
начальник інженерної служби
Повітряних Сил ЗС України
полковник Олександр Воз-
ний.

Роботи з інженерного об-
ладнання полігона “Чауда”
виконувались у період з 25
серпня по 19 вересня. До ви-
конання завдань було залуче-
но 5 чоловік особового скла-
ду (троє з яких офіцери), чо-
тири одиниці інженерної та
спеціальної техніки (екскава-
тор, полкова землерийна ма-
шина, автогрейдер та само-
скид). Всього зведеним інже-
нерним підрозділом від війсь-
кових частин тактичної групи
“Крим” та ДНВЦ ЗС України
менше ніж за місяць було від-
новлено та обладнано три де-
сятки окопів та майданчиків
для техніки загальним об’є-
мом більше 700 кубічних мет-
рів, вісім кілометрів дороги з
гравійним покриттям та со-
рок кілометрів ґрунтових до-
ріг, майже 6500 квадратних
метрів протипожежних захис-
них смуг. Також проведено
маскування майже дев’яно-
ста одиниць озброєння та
військової техніки, що засто-
совувалась у навчаннях. Для
цього було використано пів-
тори сотні маскувальних ком-
плектів.

– Участь у навчанні таêоãо
рівня – це велиêа відповіда-
льність і еêзамени за весь на-
вчальний ріê, – ãоворить пол-
êовниê Олеêсандр Возний. –
Хочу відзначити, що відбу-
лось значне підвищення осо-
бистої відповідальності êо-
мандування війсьêових час-
тин, яêі брали участь у “Адеê-
ватному реаãуванні”, за виêо-
нання завдань інженерноãо
забезпечення. Щирі слова
вдячності хочеться сêазати
êомандирам війсьêових час-
тин ЗРВ Феодосійсьêоãо, Єв-
паторійсьêоãо, Первомайсь-
êоãо ãарнізонів за висоêу ор-
ãанізованість, праêтичне ви-
êонання інженерноãо облад-
нання позицій, всебічне на-

дання допомоãи. На ви-
соêому рівні виêонува-
лись інженерні заходи
особовим сêладом час-
тини дистанційно пілото-
ваних літальних апаратів,
підрозділів РТВ, зв’язêу,
забезпечення. Особли-
вої уваãи заслуãовують
фахівці, яêі виêонували
основні інженерні роботи
на поліãоні “Чауда”. Це
майори Юрій Свинарчуê
та Серãій Табаченêо.

В ході практичного ви-
конання завдань на шта-
тній інженерній техніці
набув практичного досві-
ду та  підготовлений як
механік-водій автогрей-

дера військовослужбовець
служби за контрактом ДНВЦ
сержант Решат Ібрагімов. Та-
кож особовий склад зведено-
го інженерного підрозділу
отримав практичні навички з
ремонту інженерної техніки в
польових умовах. В ході вико-
нання робіт поточним ремон-
том було відновлено автог-
рейдер ДЗ-122 та екскаватор
ЕОВ-4421.

Загалом, за результатами
підсумків дослідницького ко-
мандно-штабного навчання
“Адекватне реагування –
2011”, завдання з інженерно-
го обладнання виконані пов-
ністю. Роботу фахівців інже-
нерних військ оцінено на “від-
мінно”.

Завданням великої держа-
вної ваги, що вимагає особ-
ливої підготовки, надзвичай-
ної уваги, витримки, самоди-
сципліни, мужності і професіо-
налізму, є також і розмінуван-
ня діючих та колишніх поліго-
нів.

Групами розмінування ПС
ЗС України на колишніх авіа-
ційних полігонах у період з
2005 по 2007 роки самостій-
но, у 2008 році сумісно з фа-
хівцями Центру розмінування
ЗС України, піднято та зни-

щено більше 3500 боєприпа-
сів (боєприпасів часів ІІ Сві-
тової війни, авіаційних бомб
всіх калібрів), очищено су-
цільним способом більше 165
гектарів землі. В розмінуванні
брали участь понад 25 війсь-
ковослужбовців військових
частин Повітряних Сил, серед
яких 14 офіцерів. Виснажли-
ва, ризикована і відповідаль-
на робота саперів відзначена
нагородами Міністерства
оборони України, Генераль-
ного штабу, 19 військовослу-
жбовців отримали статус уча-
сника бойових дій.

За період з 20 квітня по 14
жовтня 2011 року особовий
склад від військових частин
ПС у складі зведеного загону
розмінування, який був сфор-
мований на базі 143-го
Центру розмінування ЗС
України, брав участь у розмі-
нуванні колишнього авіацій-
ного полігона “Кам’янка-Бу-
зька”.

Загальна площа полігона –
9252 гектарів, важкий для ро-
боти грунт (переважно чагар-
ники з заболоченими ділянка-
ми), наявність боєприпасів
Великої Вітчизняної війни, які
не вибухнули, значно усклад-
нювали роботу саперів.

За три ротації в розмі-
нуванні взяли участь фа-
хівці інженерних служб
багатьох військових час-
тин Повітряних Сил ЗС
України. Це начальники
інженерних служб підпо-
лковник Валерій Стасюк
(зараз заступник коман-
дира частини з тилу),
майори Сергій Захарче-
нко, Юрій Свинарчук, ка-
пітани Роман Коломієць,
Андрій Слизький, коман-
дир інженерного взводу
старший лейтенант Мак-
сим Скибицький, технік
стартового взводу пра-
порщик Богдан Пели-
пець, водії військовослу-
жбовці за контрактом
старші солдати Михайло
Койда, Олег Мельник,
тракторист-машиніст бу-
льдозера відділення ін-
женерної техніки солдат
за контрактом Володи-
мир Дворянин.

Всього розвідано, під-

нято та зни-
щено більше
1080 боєпри-
пасів, серед
яких – 35 Ве-
ликої Вітчиз-
няної війни та
565 авіаційних
бомб післяво-
єнного періоду.

Заслугову-
ють поваги
військові коле-
ктиви відді-
лень розміну-
вання авіацій-
них полігонів
“Повурськ”,
“Києво-Олек-
сандрівський”,
які крім участі у розмінуванні
колишніх полігонів з честю
виконують обов’язки з їх очи-
щення.

Крім того, військовослуж-
бовці інженерних військ Пові-
тряних Сил ЗС України брали
участь у ліквідації стихійного
лиха на Західній Україні. Так,
у 2008 році у складі зведено-
го мобільного загону Зброй-
них Сил України представни-
ки ПС старший солдат служ-
би за контрактом Борис Яко-
вицький та працівник ЗС
України Микола Бацюровсь-

кий брали участь у ліквідації
наслідків повені на території
Івано-Франківської області,
одночасно вивчаючи, опано-
вуючи та виконуючи роботу
на нових зразках закупленої
інженерної техніки.

Останнім часом особлива
увага приділяється забезпе-
ченню живучості на арсена-
лах, базах і складах озброєн-
ня і боєприпасів. Сьогодні в
штатах арсеналів, баз, скла-
дів Повітряних Сил Збройних
Сил України є інженерні взво-
ди, особовий склад яких сум-
лінно виконує покладені на
них обов’язки. Позитивним є
те, що підрозділи укомплек-
товані штатною інженерною
технікою на сто відсотків, яка
в більшості своїй пройшла ка-
пітальний та регламентні ре-
монти. Великий внесок у ви-
конання завдань інженерного
обладнання місць зберігання
ракет (боєприпасів), сумісно
з інженерними підрозділами
військових частин, вносять
також фахівці інженерно-
аеродромних батальйонів.

Словами щирої вдячності,
особистої поваги кожного
фахівця інженерних військ
Повітряних Сил ми вітаємо
ветеранів-інженерів, які стоя-
ли у витоку створення, розви-
тку інженерного забезпечен-
ня ВПС та Військ ППО, ПС ЗС
України, були і є прикладом
професіоналізму, відданості
інженерній справі, а саме –
Геннадія Івановича Глєбова,
Ігоря Яковича Золотова, Во-
лодимира Івановича Войто-
вича, Миколу Никифоровича
Ніколаєнка, Григорія Григо-
ровича Ісенка, Костянтина
Миколайовича Криштановсь-
кого, Олександра Миколайо-
вича Черкашина, Олександра
Арсентійовича Бокшиця.

Незважаючи на всі негара-
зди, особовий склад фахівців
інженерних військ Повітряних
Сил ЗС України з почуттям
гордості, натхнення, відпові-
дальності зустрічає 12-у річ-
ницю від дня створення інже-
нерних військ Збройних Сил
України і запевняє про готов-
ність виконати покладені за-
вдання інженерного забезпе-
чення.

Зі Святом Вас, воїни-інже-
нери!

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Професійне свято відзначають інженерні війська
За заслуги інженерних військ

у зміцненні обороноздатності
держави Указом Президента

України від 27 жовтня 1999 року в
Україні встановлено ще одне професійне свя-
то – День інженерних військ. Відзначається
воно щорічно третього листопада.
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На по ча т ку зу стрі чі ге не рал-по -
л ко в ник Сер гій Они ще н ко при ві -
тав  пол ко в ни ка Ашу то ша Ла ла із
при зна чен ням на  від по ві да ль ну
по са ду,  по ба жав ус пі хів у ро бо ті
та ви сло вив спо ді ван ня, що да на
зу стріч на дасть но во го ім пу ль су
вза є мо ви гі д но му роз ви т ку дво -
сто рон ньо го спів ро бі т ни ц т ва між
Укра ї ною та Ре с пу б лі кою Ін дія у
сфе рі вій сь ко вої авіа ці ї.

– Я осо би с то ба чу не аби який
по те н ці ал у спів ро бі т ни ц т ві між
на ши ми кра ї на ми у від по ві д ній га -
лу зі, зок ре ма що до об мі ну до сві -
дом си с те ми під го то в ки та на -
вчан ня льо т но го скла ду, напрацю-
ваннями в га лу зі без пе ки польо -
тів, – за зна чив у своє му ви сту пі
ко ман ду вач По ві т ря них Сил.

В хо ді ро бо чої зустрі чі для
вій сь ко во- по ві т ря но го ата ше при
По со ль с т ві Ре с пу б лі ки Ін дія в
Укра ї ні укра ї н сь кою сто ро ною бу -

ло про ве де но ко ро т кий
бри фі нг- пре зе н та цію
на те му “Пе р с пе к ти в ні
на пря м ки спів ро бі т ни ц -
т ва між Пові т ря ни ми
Си ла ми Зброй них Сил
Укра ї ни та Вій сь ко во-
по ві т ря ни ми си ла ми
Ре с пу б лі ки Ін ді я”. Го с тя
озна йо ми ли з ос но в ни -
ми ці ля ми та за вдан ня -
ми, що сто ять пе ред
По ві т ря ни ми Си ла ми в
ра м ках ре а лі за ції Дер -
жа в ної про гра ми роз -
ви т ку Зброй них Сил
Укра ї ни, а та кож ос но в -
ни ми прак ти ч ни ми за -
хо да ми за уча с тю По ві -
т ря них Сил під час про -
ве ден ня пла но вих ба га -
то на ці о на ль них спі ль -
них на вчань.

У свою чер гу  пол -

ко в ник Ашу тош Лал по дя ку вав ге -
не рал- по л ко в ни ку Сер гію Они ще -
н ку за про ве де ну зу стріч, а та кож
ви сло вив по ба жан ня, що вона
спри я ти ме на ла го джен ню більш
ті с ної спів пра ці. На за ве р шен ня
зу стрі чі сто ро ни тра ди цій но об мі -
ня ли ся су ве ні ра ми з вій сь ко вої
те ма ти ки. Крім то го, но во при зна -
че ний ата ше від ві дав Вій сь ко во-
іс то ри ч ний музей По ві т ря них Сил,
де ознайо ми в ся з екс по зи ці єю
тех ні ки вій сь ко вої авіа ції і про ти -
по ві т ря ної обо ро ни.

Дмитро Струтинський.
Фото автора.

Потенціал співробітництва не вичерпано
2 ли с то па да у Він ни ці, в Ко ман ду ван ні По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, від бу лась

про то ко ль на зу стріч ро бо чої гру пи Ко ман ду ван ня ПС ЗС Укра ї ни, яку очо лив ко ман ду вач По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник Сер гій Они ще н ко, з вій сь ко во- по ві т ря -
ним ата ше при По со ль с т ві Ре с пу б лі ки Ін дія в Укра ї ні пол ко в ни ком Ашу то шом Ла лом. Ме тою
про ве ден ня за хо ду бу ло пред ста в лен ня но во при зна че но го ата ше, об го во рен ня пе р с пе к ти в -
них на пря м ків спів ро бі т ни ц т ва між По ві т ря ни ми Си ла ми Зброй них Сил Укра ї ни та Вій сь ко во-
по ві т ря ни ми си ла ми Ре с пу б лі ки Ін ді я.

Яке б рішення не прийняли
українські можновладці, вер-
толітникам і на Батьківщині, і
за її межами варто закатати
рукави і бути готовими до ви-
конання нових африканських
миротворчих місій.

Саме цим і займаються
сьогодні військовослужбовці
56-го окремого вертолітного
загону сил Місії ООН у Ліберії.
Не рідко буває, коли щоденні
завдання з перевезення осо-
бового складу, вантажів, пат-
рулювання кордонів та інші,
перетворюються у навчально-
тренувальні льотні зміни. Од-
разу чотири-п’ять льотчиків,
використовуючи  всього один
вертоліт, змінюють один одно-
го на майданчиках і виконують
планові тренувальні завдання.

Цього разу, після польотів по
маршруту за планом Місії ООН,
екіпажі Мі-8 приступили до ви-
конання вправ льотної підготов-
ки під інструкторським нагля-
дом начальника групи плану-
вання та застосування авіації –
заступника командира загону
майора Олександра Бали.

Спершу капітан Юрій Назі-
пов виконав польоти в зону на
простий пілотаж, за ним
польоти по колу та на висіння
здійснював льотчик-штурман
капітан Андрій Мирошніченко.
А майор Дмитро Андреєв та
капітан Віктор Бурак по черзі
керували вертольотом із од-
ним вимкненим двигуном. За
словами інструктора, це одне
із найскладніших завдань з
курсу бойової підготовки.

– По-перше, тут тре-
ба подолати психологі-
чний фактор, – розпо-
відає майор Олександр
Бала. – Адже льотчик,
який керує машиною,
розуміє, що працює ли-
ше один двигун. В кабі-
ні вертольота це добре
відчувається, навіть по
рівню шуму. Пілот має
чітко дотримуватись
вказівок інструктора.
Не можна допускати рі-
зких рухів органами ке-
рування та ряду інших
моментів. До речі,
польоти із одним вимк-
неним двигуном льот-
чики мають виконувати

не менше одного разу на рік.
Після тренувань на техніку

пілотування трохи “повоюва-
ти” вирішив капітан Віктор Бу-
рак. Але усе проходило в рам-
ках навчання у взаємодії з гру-
пою бойового управління ко-
мандного пункту вертолітного
загону. Льотчик виконав бойо-
ве маневрування з подолан-
ням засобів протиповітряної
оборони та атакував наземні
цілі умовного супротивника.

– Сьогодні ми провели тре-
нування  групи бойового
управління командного пункту
з наведення вертольотів на
умовні наземні цілі, – говорить
начальника командного пункту
підполковник Сергій Князєв. –
Усі наведення виконано успіш-
но, особовий склад отримав
досвід та навички.

Апогеєм всього тренуваль-
ного дня стало повернення на
базовий аеродром. Українсь-
кий вертоліт зустріла стіна во-
ди у вигляді проливного афри-
канського дощу. А це вже – не
тренування.

Сильна злива застала екі-
паж за 20 кілометрів до посад-
ки. Видимість мінімальна, тому
управління взяв на себе майор
Олександр Бала, який має від-
повідну підготовку до керуван-
ня вертольотом у складних ме-
теорологічних умовах. Ведучи
гелікоптер лише за показника-
ми приладів, досвідчений льо-
тчик-інструктор успішно поса-
див гвинтокрилу машину на
аеродром, таким чином прові-
вши із колегами ще одне, по-
запланове тренування.

Юрій Ігнат.
Ліберія.

Фото автора.

На по ча т ку ли с то па да роз по чи на єть ся
чер го ва ро та ція гру пи са пе рів зі скла ду
укра ї н сь ко го ми ро тво р чо го пе р со на лу в
Іслам сь кій Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан. На ші
хло п ці по ве р та ють ся до до му пі с ля ро ку
слу ж би в цій цен т ра ль но азій сь кій кра ї ні.

Де ся ти літ тя бо йо вих дій в Аф га ні с та ні за ли ши ли
по со бі ве ли че з ну кі ль кість ви бу хо не бе з пе ч них
пред ме тів, з яки ми й ви па дає ма ти спра ву на шим
са пе рам.

Гру па з про ти дії са мо ро б ним ви бу хо вим при -
стро ям у скла ді під по л ко в ни ка Оле к са н д ра Ов ча ра,
ста р шин Сер гія Ме ль ни ка та Во ло ди ми ра Ко в ту ня -
ка про тя гом ро ку ви ко ну ва ла за вдан ня з по шу ку,
зне шко джен ня і зни щен ня ви бу хо не бе з пе ч них
пред ме тів та са мо ро б них ви бу хо вих при стро їв.

Крім то го, укра ї н сь кі са пе ри здій с ню ва ли ін же не -
р ну роз ві д ку шля хів пе ре су ван ня Між на ро д них сил
спри ян ня без пе ці в Іс лам сь кій Ре с пу б лі ці Аф га ні с -
тан (МССБА), пе ре ві р ку ав то мо бі лів та ва н та жів, а
та кож мі с це во с ті та спо руд на на яв ність ви бу хо не -
бе з пе ч них пред ме тів і при стро їв. З ци ми скла д ни ми
за вдан ня ми на ші вій сь ко во с лу ж бо в ці впо ра ли ся по -
вні с тю.

За рік ви ко нан ня за вдань гру па зне шко ди ла та
зни щи ла 3285 боє при па сів і са мо ро б них ви бу хо вих
при стро їв. Ва ж кі по го д ні умо ви, на пру же на во єн но-
по лі ти ч на си ту а ція та ба га то ін ших чин ни ків не без -
пе ки у цій кра ї ні не за ва ди ли на шим са пе рам з че с -
тю ви ко на ти за вдан ня за при зна чен ням.

www.mil.gov.ua

РОТАЦІЯ

ЗЗ  ААфф  ггаа  нніі   сс   ттаа  ннуу  
ннаа  ББаа  ттьь  ккіі   вв  щщии  ннуу

НАШІ В ЛІБЕРІЇ Май с те р ність зро с таєЩоденна робота,
яку українські вертолі-
тники виконують у Лі-
берії, так чи інакше
пов’язана із професій-
ним зростанням льот-
ного складу, надбан-
ням необхідних нави-
чок пілотування, на-
льотом годин, підви-
щенням льотної квалі-
фікації. Саме зараз це
дуже важливо. Бо не-
щодавно, під час Ге-
насамблеї Організації
Об’єднаних Націй у
Нью-Йорку, українцям
запропонували напра-
вити у Демократичну
Республіку Конго 4 бо-
йових вертольоти
Мі-24 і близько півтори
сотні військовослуж-
бовців. Проект рішен-
ня розглядатиметься
на РНБО та у Верхов-
ній Раді України, од-
нак частинам армій-
ської авіації вже є над
чим замислитись.
Окрім справної техні-
ки, треба підготувати
льотні екіпажі, фахів-
ців інженерно-авіацій-
ної служби, адже, мо-
жливо, доведеться
працювати на два фро-
нти – у силах двох Мі-
сій ООН в Ліберії та ДР
Конго.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

РЕЗОЛЮЦІЯ ООН

СБ ООН по тре бо вал
уни ч то жить хи ми че с -
кое ору жие в Ли вии

Со вет Бе з о па с но с ти ООН 31
ок тя б ря при нял ре зо лю цию о
не ра с п ро с т ра не нии ору жия в
Ли ви и. Об этом со о бща ет
Reuters. От ме ча е т ся, что ре зо -
лю ция, пред ло жен ная Рос си ей,
бы ла еди но г ла с но по дде р жа на
все ми 15 го су дар с т ва ми, вхо дя -
щи ми в СБ ОО Н. В до ку ме н те
со де р жа т ся при зы вы к вла с тям
Ли вии уни ч то жить все на хо дя -
ще е ся на те р ри то рии стра ны
хи ми че с кое оружие, а та к же
не до пу с тить ра с п ро с т ра не ния в
со се д ние го су дар с т ва обы ч ных
во о ру же ний, в осо бен но с ти, пе -
ре но с ных зе ни т но- ра ке т ных
ком пле к сов.

В хо де гра ж да н с кой вой ны ко н т -
роль над мно го чи с лен ны ми скла -
да ми ору жия в Ли вии зна чи те ль но
ослаб. В свя зи с этим пред ста ви -
те ли ме ж ду на ро д но го со о б ще с т ва
не од но к ра т но вы с ка зы ва ли опа се -
ния, что не ох ра ня е мое ору жие мо -
жет по пасть в ру ки те р ро ри с ти че с -
ких гру ппи ро вок ре ги о на.

30 ок тя б ря но вые вла с ти Ли вии
со о б щи ли об об на ру же нии ос та в -
ши х ся от ре жи ма Му а м ма ра Кад -
да фи скла дов с хи ми че с ким ору -
жи ем. Пре мь ер- ми нистр На ци о -
на ль но го пе ре хо д но го со ве та Ма -
х муд Джи б риль за явил, что у Ли -
вии нет не об хо ди мо с ти со де р жать
по до бные во о ру же ния, и стра на
го то ва из ба вить ся от них при по -
мо щи меж ду на ро д ных ин с пе к то -
ров. 

Кру п ней ши ми кон ку ре н та -
ми в го н ке во о ру же ний в бли -
жай шее де ся ти ле тие бу дут
США и Рос сия, со во ку п ные
тра ты ко то рых на яде р ное ору -
жие и со пут с т ву ю щие об ла с ти
со с та вят по ме нь шей ме ре 770
мил ли а р дов до л ла ров. В ча с т -
но с ти, в бли жай шее де ся ти ле -
тие США по тра тят на ядер ные
во о ру же ния 700 мил ли а р дов
до л ла ров. Из этой су м мы сто
мил ли а р дов до л ла ров по йдут
на об слу жи ва ние и мо де р ни -
за цию су ще с т ву ю щих средств
до ста в ки (ра ке ты, са мо ле ты,
по дво д ные ло д ки). Еще 92
мил ли а р да до л ла ров США на -
ме ре ны по тра тить на об слу жи -
ва ние и мо де р ни за цию уже су -
ще с т ву ю щих яде р ных бо е го -
ло вок и пред при я тий по их
про и з вод с т ву.

США та к же на ме ре ны про -
д лить срок слу ж бы ме ж ко н ти -
не н та ль ных бал ли сти че с ких
ра кет Minuteman III и ра з ра бо -
тать но вую бал ли с ти че с кую
ра ке ту, по ст ро ить 12 но вых
стра те ги че ских атом ных
подво д ных ло док SSBN(X),
пе р вая из ко то рых вой дет в
со с тав ВМС в 2029 го ду, про -
д лить срок слу ж бы бо м ба р ди -
ро в щи ков B-52H Stratofortress
до 2035 го да, ра з ра бо тать но -
вый да ль ний бо м ба р ди ро в -
щик и на чать за ме ну су ще с т -
ву ю щих кры ла тых ра кет с яде -
р ны ми бо е го ло в ка ми но вы ми
в 2025 го ду.

В свою оче редь, Рос сия до
2020 го да по тра тит на ра з ви -
тие соб с т вен но яде р ной три -
ады не ме нее 70 мил ли а р дов
до л ла ров. Эти сред с т ва по -
йдут на ра з во ра чи ва ние но -
вых мо би ль ных ком пле к сов
РС-24 “Ярс”, со з да ние к 2018
го ду но вой ме ж ко н ти не н таль -
ной бал ли с ти че с кой ра ке ты с
де ся тью яде р ны ми бло ка ми,
пе ре осна ще ние стра те ги че с -
ких по дво д ных ло док про е к та
667БДРМ мо де р ни зи ро ван -
ны ми ра ке та ми “Си не ва” и
стро и те ль с т во во сь ми по дво -
д ных ло док про ек та 955 “Бо -

рей”. Кро ме то го, как от ме ча -
ет BASIC, в Рос сии ве де т ся
про е к ти ро ва ние стра те ги че с -
кой атом ной по дво д ной ло д ки
пя то го по ко ле ни я.

К 2025 го ду на во о ру же ние
Рос сии вста нет но вый стра те -
ги че с кий да ль ний бо м ба р ди -
ро в щик (ПАК ДА, пе р с пе к ти в -
ный ави а ци он ный ком плекс
да ль ней ави а ции). С 2013 го -
да в Рос сии бу дет удво е но
про и з вод с т во бал ли с ти че с ких
ра кет. Кро ме то го, в бли жай -
шие де сять лет рос сий с кие
Во о ру жен ные си лы по лу чат
де сять бри гад яде р ных ра кет
ма ло го ра ди у са дей с т вия (ве -
ро я т но, име е т ся в ви ду за ку п -
ка опе ра ти в но- та к ти че с ких
ком пле к сов “Ис ка н дер-М”,
пред ус мо т рен ная го с п ро г ра м -
мой во о ру же ний 2011-2020 го -
да – при ме ча ние “Ле н ты . ру”).

В чи с ле дру гих стран, уча с -
т ву ю щих в го н ке яде р ных во о -
ру же ний, Trident Comission от -
ме ти ла Ки тай, Ин дию, Фра н -
цию, Из ра иль, Па ки с тан и Се -
ве р ную Ко ре ю. Все эти го су -
дар с т ва та к же за ни ма ю т ся
ра з ра бо т кой и про и звод с т вом
но вых ви дов яде р но го ору жи я.
В ча с т но с ти, Ки тай при сту пит
к ра з ве р ты ва нию мо би ль ных
ком плек сов DF-31A, Ин дия –
бал ли с ти че с ких ра кет Agni-V,
а Из ра иль за ве р шит ра з ра бо -
т ку ра кет но во го по ко ле ния
Jericho-III с да ль но с тью до 6,5
ты ся чи ки ло ме т ров.

В сво ем до кла де гру п па
умы ш лен но обо ш ла пе р с пе к -
ти вы ра з ви тия бри та н с ких
яде р ных во о ру же ний, со с ре-
до то чи в шись лишь на об ще -
ми ро вых те н де н ци ях. Trident
Comission бы ла со з да на
BASIC спе ци а ль но для оце н ки
не об хо ди мо с ти об но в ле ния
яде р но го ар се на ла Ве ли ко -
бри та нии, со с то я ще го из 160
бо е го ло вок. В ка че с т ве сред -
с т ва до ста в ки яде р ных бо е за -
ря дов Ве ли ко бри та ния ис по -
ль зу ет бал ли с ти че с кие ра ке -
ты Trident D5. 

Ис пы та ния са мо ле та про -
во ди лись на аэ ро д ро ме во
фра н цу з с ком го ро де Истр.
Взле т но- по са до ч ная по ло са,
пред на з на чен ная для про ве -
р ки са мо ле та, бы ла по кры та
во дой, то л щи на слоя ко то рой
ва рь и ро ва лась от двух до
ше с ти сан ти ме т ров. Са мо лет
во взле т ном и по са до ч ном
ре жи мах со ве р шал про бе ж ки
по мо к рой ВПП со ско ро стью
до 90 уз лов (166,7 ки ло ме т ра
в час). По ито гам ис пы та ний,

при знан ных ус пе ш ны ми, в
дви га те лях не бы ло об на ру -
же но во ды.

Транс по р т ник A400M в на -
сто я щее вре мя про хо дит фи -
на ль ную се рию ис пы та ний. В
2012 го ду, как ожи да е т ся, са -
молет по лу чит ев ро пей с кий
гра ж да н с кий сер ти фи кат бе -
з о па с но с ти, бла го да ря че му
ста нет во з мо ж ной его по ста -
в ка за каз чи кам. Пе р вой но -
вые транс по р т ни ки в 2013 го -
ду до л ж на по лу чить Фра н ци я.

A400M спо со бен ра з ви -
вать ско ро сть до 790 ки ло -
ме т ров в час и со ве р шать
по ле ты на ра с с то я ние до 9,3
ты ся чи ки ло ме т ров. Транс -
по р т ник пред на з на чен для
пе ре во з ки 37 тонн гру зов.
A400M мо жет ис по ль зо вать -
ся для пе ре во з ки 116 со л дат
в по лном об му н ди ро ва ни и.
Ра бо ты по со з да нию транс -
по р т ни ка от с та ют от пе р во -
на ча ль но го гра фи ка по чти на
три го да. 

ВИПРОБУВАННЯ ОЗБРОЄННЯТТ рр аа нн сс   пп оо   рр   тт   нн ии кк   AA 44 00 00 MM   пп рр оо   шш ее лл
пп рр оо   вв ее   рр   кк уу   мм оо   кк   рр ыы мм   аа ээ   рр оо   дд   рр оо   мм оо мм

Ев ро пей с кий ави а с т ро и те -
ль ный кон церн Airbus про -
вел ис пы та ния пе р с пе к ти в но -
го во ен но- тра н с по р т ного са -
мо ле та A400M Grizzly на мо -
к ром аэ ро д ро ме, со о б ща ет
Defense Aerospace. Це лью
ис пы та ний бы ла про ве р ка
дви га те лей на устой чи вость к
вса сы ва нию во ды при ра бо те
во взле т ном и по са до ч ном
ре жи ме, вклю чая и за дей с т-
во ван ную ре ве р си в ную тя гу.

За яв ки на уча с тие в от ме -
нен ном те н де ре по да ли ита -
ль я н с кая ком па ния Alenia
Aermacchi и юж но ко рей с кая
KAI. Они пред ло жи ли на кон -
курс са мо ле ты M-346 Master
и T-50 Golden Eagle. Те н дер
был об ъ я в лен 2 се н тя б ря
2010 го да, а сро ки его про ве -
де ния про д ле ва лись два ж ды
– ми ни с тер с т во обо ро ны
Поль ши об ъ я с ня ло это не об -

хо ди мо с тью про ве де ния бо -
лее тща те ль ной оце н ки по лу -
чен ных пред ло же ний. В но -
вом те н де ре, да та об ъ я в ле -
ния ко торо го по ка не  и з ве с т -
на, как на де е т ся поль с кое во -
ен ное ве дом с т во, при мет
уча с тие бо ль шее ко ли че с т во
пре те н де н тов.

На по ку п ку но вых уче б ных
са мо ле тов ми ни с тер с т во
обо ро ны Поль ши на ме ре но

по тра тить 1,5 мил ли а р да
зло тых (469,3 мил ли о на до л -
ла ров). В ра м ках те н де ра на
по ста в ку уче б но- бо е вых са -
мо ле тов во ен ное ве дом с т во
пла ни ро ва ло при об ре с ти ма -
ши ны на за ме ну уста ре в ших
ис т ре би те лей Су-22. Кро ме
то го, на са мо ле тах пла ниро -
ва лось го то вить пи ло тов ис т -
ре би те лей F-16 Fighting
Falcon. 

Бри та н цы ра с с ка за ли
о ми ро вой го н ке 
яде р ных во о ру же ний

Мир уже всту пил в но вую эру го н ки яде р ных во о ру -
же ний. Об этом го во ри т ся в до кла де о пе р с пе к ти вах
ра з ви тия яде р ных во о ру же ний, об на ро до ван ном бри -
та н с кой ис с ле до ва те ль с кой гру п пой Trident Comission,
осно ван ной бри та но- аме ри ка н с кой ор га ни за ци ей
BASIC (British American Security Information Council).
Мно гие кру п ные го су дар с т ва се го д ня за ни ма ю т ся ре а -
ли за ци ей ря да про грамм по мо де р ни за ции су ще с т ву -
ю щих и со з да нию но вых ви дов яде р ных во о ру же ний и
средств их до ста в ки. В бли жай шие де сять лет, как
передает “Лента.ру”, на эти це ли по все му ми ру бу дут
по тра че ны со т ни мил ли а р дов до л ла ров.

В ра м êах пе ре смот ра про ãра м мы за êу п êи F-35 бу дет
про ве ден ана лиз про ãра м мы ра з ра бо т êи са мо ле та на ос но -
ве дан ных о про хо ж де нии ис пы та ний, сло ж но с тях в про е ê -
ти ро ва нии, а та ê же це но вые па ра ме т ры. Ре ше ние по ито -
ãам пе ре смо т ра бу дет при ня то в êон це 2011 ãо да. По тре б -
ность ВВС Ав с т ра лии в ис т ре би те лях F-35 оце ни ва е т ся в
сто еди ниц. Со ã ла с но дей с т ву ю ще му пла ну пра ви те ль с т во
стра ны до л ж но по дпи сать êо н т раêт на пе р вые 14 ис т ре би -
те лей в 2012 ãо ду, при чем по ста в êа пе р вых двух са мо ле тов
до л ж на со с то ять ся в 2014 ãоду, что бы ВВС мо ã ли при сту -
пить ê по дãо то в êе пи ло тов. Все 14 са мо ле тов до л ж ны быть
по ста в ле ны Ав с т ра лии до êон ца 2017 ãо да.

За êу п êой F-35 бу дет за ни мать ся Пе н та ãон, êо то рый
вêлю чит са мо ле ты ав с т ра лий с êо ãо за êа за в ше с тую, во сь -
мую и де вя тую пар тии ме л êо се рий но ãо про и з вод с т ва
(LRIP VI, VIII, IX). Дей с т ву ю щий план пред ус ма т ри вает по -
ста в êу Ав с т ра лии в ра м êах LRIP VI двух ис т ре би те лей, в ра -
м êах LRIP VIII – че ты рех и LRIP IX – во сь ми. В слу чае, ес ли
сроê пе ре да чи ис т ре би те лей бу дет со б лю ден, Ав с т ра лия
смо жет в ра нее уста но в лен ный сроê спи сать часть уста ре в -
ших уже бо е вых са мо ле тов F/A-18A/B Hornet. В на сто я щее
вре мя ми ни с тер с т во обо ро ны Ав с тра лии пла ни ру ет на чать
сни мать ис т ре би те ли Hornet с во о ру же ния в 2018 ãо ду.

ТЕНДЕР

Ми ни с тер с т во обо ро ны Поль ши от ме ни ло те н дер на по ста в ку 16 уче б но- бо е вых са -
мо ле тов, по ско ль ку по лу чи ло сли ш ком ма ло пред ло же ний, со о б ща ет Aviation Week.
В бли жай шее вре мя поль с кое во ен ное ве дом с т во об ъ явит но вый те н дер, по ито гам ко -
то ро го бу дет про и з ве де на за ку п ка уче б ных са мо ле тов. При этом на ли чие у са мо ле тов
во з мо ж но с ти ис по ль зо вать во о ру же ние не бу дет ос но в ным тре бо ва ни ем.

ПП оо лл ьь   шш аа   оо тт   мм ее   нн ии   лл аа   тт ее   нн   дд ее рр   нн аа   пп оо   сс тт аа   вв   кк уу   уу чч ее   бб   нн оо --   бб оо   ее   вв ыы хх   сс аа   мм оо   лл ее   тт оо вв

КОНТРАКТИ

Ав с т ра лия на ча ла пе ре смотр 
про гра м мы за ку п ки ис т ре би те лей F-35

Пра ви те ль с т во Ав с т ра лии на ча ло пе ре смотр про гра м -
мы за ку п ки аме ри ка н с ких пе р с пе к ти в ных ис т ре бите лей
F-35 Lightning II в свя зи с во з мо ж ны ми за де р ж ка ми в по -
ста в ке пе р вых пар тий та ких са мо ле тов. Как со о б ща ет
Defense News, в бли жай шее вре мя ав с т ра лий с кая де ле га -
ция при едет в США для озна ко м ле ния с хо дом ра з ра бо т ки
са мо ле та. По ито гам пе ре смо т ра, мо жет быть при ня то ре -
ше ние об от с ро ч ке за клю че ния ко н т ра к та на пе р вые F-35.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ТУРИЗМ

СПІВРОБІТНИЦТВО

Названы четыре наи-
более вероятные канди-
даты, которые могут от-
правиться в космос от
Украины при условии,
что страна найдет $150
миллионов. Тогда через
три года наш представи-
тель на полгода отпра-
вится на Международ-
ную космическую стан-
цию по квоте России.

Как пишет газета “Сегод-
ня”, среди претендентов, ко-
торых отобрало Национальное
космическое агентство, – пер-
вый и единственный космо-
навт страны Леонид Каденюк
(летал в 1997 году на америка-
нском шаттле Columbia), Яро-
слав Пустовой (физик, работа-
ет в космическом агентстве),
Вячеслав Мейтарчан (астро-
навт в космическом агентстве)
и единственная женщина На-
дежда Адамчук (биолог Инсти-
тута ботаники НАНУ). “Дого-
вор пока не заключен, нужной
суммы нет, и она может еще
меняться, – объяснила нача-
льник пресс-службы Национа-
льного космического агентст-
ва Наталья Боротканич. – Го-
ворили с Николаем Азаровым,
он обещал подумать, не иск-
лючаем, что привлечем част-
ные средства”.

По словам Боротканич, бо-
льше всего шансов у Каденю-
ка: “Несмотря на то, что в этом
году ему исполнилось 60, он в
отличной форме”. Независимо
от того, кого выберут, остав-
шаяся тройка будет также го-
товиться – как дублеры.

“Если отобрать кандидата
сейчас и готовить с нуля, трех
лет может оказаться мало. Я в
свое время учил, кроме тео-
рии космического полета и си-
стем бортовых кораблей, еще
и биологию, астрономию, ме-
дицину, астрологию, астрофи-
зику (цель грядущего полета –
ряд экспериментов, в частнос-
ти, бесшовные операции и вы-
ращивание растений в услови-
ях невесомости). Если поручат
лететь, с удовольствием сог-
лашусь”, – говорит Каденюк.

ПЕРСПЕКТИВА

В космос хотят
полететь четверо
украинцев

Космические ведомства Бразилии и США
договорились о взаимодействии. Соглашения о
сотрудничестве в области изучения климата и
озонового слоя, а также мониторинга земной
поверхности были заключены между Брази-
льским космическим агентством /AEB/ и Нацио-
нальным управлением США по воздухоплава-
нию и исследованию космического пространст-
ва /NASA/. Подписание было приурочено к
визиту в южноамериканскую страну директо-
ра НАСА астронавта Чарльза Болдена, кото-
рый посетил бразильский Национальный инс-
титут космических исследований в городе Сан-
Жозе-дус-Кампус в штате Сан-Паулу.

Соглашения открывают для Бразилии доступ
к данным совместной программы США и Японии
по глобальным наблюдениям за осадками. В ее
рамках в будущем году планируется запустить
спутники, с помощью которых будет измеряться
количество осадков, выпадающих в разных регио-
нах планеты. Бразилия со своей стороны предо-
ставит участникам программы данные о дождях
в бассейне Амазонки, а также примет участие в
работах по эксплуатации спутников, задейство-
ванных в программе.

Одно из соглашений, подписанных в Сан-Жо-
зе-дус-Кампус, предусматривает совместную с
НАСА разработку спутника, позволяющего с вы-
соким разрешением отслеживать влияние хо-
зяйственной деятельности человека на экосис-
темы. Предполагается, что в создание такого
спутника 150 млн. долларов вложит НАСА и
100 млн долларов – бразильский Национальный
институт космических исследований, передает
ИТАР-ТАСС.

РОЗРОБКИ НАСА

НН оо вв ыы йй   
кк оо сс мм ии чч ее сс кк ии йй   мм аа нн ии пп уу лл яя тт оо рр
зз аа хх вв аа тт ыы вв аа ее тт   лл юю бб ыы ее   
оо бб ъъ ее кк тт ыы   зз аа   сс чч ее тт   
ээ лл ее кк тт рр оо аа дд гг ее зз ии ии

Американская компания Altius
Space Machines разработала кос-
мический манипулятор, способный
захватывать любые объекты – от
доставляемых на орбиту грузов до
отслуживших свое спутников, их об-
ломков и небольших астероидов.
Задача надежно удержать произво-
льный предмет и при этом не пов-
редить его не так проста, как может
показаться: простого сжатия меха-
нических пальцев для этого недо-
статочно (даже в быту вещи порой
выскальзывают из рук). Но у мани-
пулятора Altius предметы буквально
липнут к пальцам (точнее, к раскры-
вающимся лепесткам). Достигается
это за счет электроадгезии: объект,
к которому прикасается манипуля-

тор, электризуется и притягивается
к лепесткам электростатическими
силами. При этом материал объек-
та значения не имеет – это может
быть как металл, так и диэлектрик.

Прототип уже испытан в вакууме
и невесомости (правда, пока на Зе-
мле – на летящем по параболе са-
молете), но в планах у компании
создать космическую руку длиной
до 100 м. Это позволит, к примеру,
сильно удешевить снабжение орби-
тальных станций, так как мелкие
грузы можно будет просто выбра-
сывать в космос рядом с ними (и
подбирать манипулятором), а не
доставлять специальными грузовы-
ми кораблями, пишет “Коммерсант
– Наука”.

Космические ведомства 
Бразилии и США 
договорились о сотрудничестве

Virgin может отправить 
туристов в космос в 2013 году

Представители ком-
пании Virgin Galactic за-
явили, что смогут отпра-
вить первых пассажи-
ров в космос в 2013 го-
ду, но возможно, и поз-
же, передает Би-Би-Си.

Ричард Брэнсон изначаль-
но надеялся, что его первый
космический аппарат для ком-
мерческих перевозок начнет
летать в 2007 году, но, как под-
черкнул Стивен Аттенборо,
конкретная дата дебютного
запуска никогда не называ-
лась.

Коммерческий директор
Virgin Galactic критически ото-
звался о статье американской

деловой газеты Wall Street
Journal, которая назвала но-
вую дату запуска “еще одной
задержкой”.

“У этой программы не мо-
жет быть жесткой даты. Безо-
пасность – наш главный прио-
ритет”, – сказал Аттенборо.

“Мы твердо держим ногу на
педали газа, – подчеркнул он.
– В нашем распоряжении
проверенные технологии, на
прошлой неделе мы открыли
космопорт, и с программой
испытательных полетов мы
продвинулись далеко вперед.
Трудно требовать еще чего-то
от нас, когда наши дела и так
идут успешно. “Задержка” –
это странное слово, и никакой
задержки нет”.

В начале декабря прошлого года
зонд приблизился к Венере на рас-
стояние 550 километров и должен
был выйти на орбиту вокруг плане-
ты. Однако из-за технического сбоя
аппарат пролетел мимо планеты.
Причиной неудачи стал клапан топ-
ливопровода, который снабжал го-
рючим двигатель. В результате дви-
гатель, который должен был гасить
скорость в течение 12 минут, отра-
ботал лишь 20-30% от заданного
времени.

В прошлом месяце специалисты
JAXA выяснили, что мощности осно-
вного двигателя (ОМЕ) недостаточ-
но, чтобы вывести аппарат на орби-
ту Венеры, так как из-за поврежде-
ний она составляет лишь одну вось-
мую часть от проектной.

Для того, чтобы скорректировать
орбиту “Акацуки” и помочь зонду
приблизиться к планете Венера, в
ноябре будут предприняты три запу-

ска двигателя (1, 10 и 21 ноября),
предназначенного для корректиров-
ки положения зонда (RCS). Каждый
запуск будет продолжаться по 10
минут, что считается рекордно дли-
тельным временем работы этого ти-
па двигателя.

Если таким образом удастся скор-
ректировать орбиту космического
зонда, то “Акацуки” сможет прибли-
зиться к Венере в 2015 году. Однако
есть опасения, что из-за недостато-
чной мощности двигателя RCS, ап-
парат не сбавит скорость, и тогда
ему придется вести наблюдения за
планетой с дальней орбиты. Этого
можно избежать, если перенести
выход зонда на орбиту Венеры на
2016 или 2017 год. В настоящее
время специалисты агентства рас-
сматривают все три варианта приб-
лижения “Акацуки” к Венере, пере-
дает РИА “Новости”.

Космические
пуски по 
программе 
Роскосмоса

Как сообщила
пресс-секретарь руко-
водителя Роскосмоса,
Федеральное косми-
ческое агентство пла-
нирует провести в ноя-
бре со стартовых пло-
щадок космодрома
Байконур запуски трех
космических аппара-
тов “Глонасс-М” (3 ноя-
бря), автоматической
межпланетной станции
“Фобос-Грунт” (9 ноя-
бря), транспортного
пилотируемого кораб-
ля “Союз ТМА-22” (14
ноября) и космическо-
го аппарата “АзиаСат-7”
(25 ноября).

22 ноября с космод-
рома Плесецк намечен
запуск космического
аппарата “Глонасс-М”.

МАЙБУТНЄ

Проектирование
новой ракеты-но-
сителя “Русь-М”,
предназначенной
для запусков перс-
пективного транс-
портного корабля
нового поколения
(ПТК НП), может
возобновиться, но
это решение будет
зависеть от хода
испытаний ракеты
“Ангара”.

“Мы приостановились (в проектировании ракеты “Русь-М”,
– “ИФ-АВН”). А через два года начнутся летные испыта-
ния “Ангары” легкой, средней и тяжелой, тогда станет яс-
но, нужно ли вообще заниматься “Русью”, – сказал “Инте-
рфаксу-АВН” вице-премьер правительства РФ Сергей
Иванов.

По его словам, проектирование ракеты “Русь-М” было
приостановлено вовремя, на том этапе, когда на ее разрабо-
тку было затрачено еще не так много средств и времени.

НА ШЛЯХУ ДО ВЕНЕРИ

Японский зонд “Акацуки” в ноябре трехкратным запуском дополните-
льного двигателя попробует выровнять свою орбиту, чтобы приблизиться к
планете Венера. Такое решение комитета по вопросам космических исс-
ледований обнародовало Японское аэрокосмическое агентство JAXA.

СС пп ее цц ии аа лл ии сс тт ыы   JJ AA XX AA   пп оо пп ыы тт аа юю тт сс яя   
сс кк оо рр рр ее кк тт ии рр оо вв аа тт ьь   оо рр бб ии тт уу   пп оо лл ее тт аа   ““ АА кк аа цц уу кк ии ””

ПЛАНИ

Судьба ракеты “Русь-М” решится
после начала испытаний 
ракеты “Ангара”
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7-13 листопада

7 листопада 1898 р.
народився авіаêонстру-
êтор й істориê авіації
В.Б.Шавров.

7 листопада 1926 р.
народився заслужений
штурман-випробувач
С.С.Старостін.

7 листопада 1941 р.
у Куйбишеві відбувся повітряний парад,
де було представлено понад 700 літаêів.

7 листопа-
да 1949 р.
здійснив пер-
ший політ вер-
толіт êонстру-
êції І.І.Сіêор-
сьêоãо S-55 із
двиãуном в
носовій части-
ні фюзеляжу.

7 листопада 1951 р.
народився начальниê
Харêівсьêоãо універси-
тету ПС ЗС Уêраїни
(2004-2005) В.К.Мед-
вєдєв.

7 листопада
2002 р. здійс-
нено перший

запусê турбовальної модифіêації ВК-1500
– двиãуна ВК-1500ВМ виробництва ВАТ
“Мотор Січ”.

8 листопада 1881 р. народився фран-
цузьêий вчений і êонс-
труêтор літальних апа-
ратів Р.Есно-Пельтрі.

8 листопада 1899 р.
народився перший êо-
мандувач Війсьê ППО
СРСР М.С.Громадін.

8 листопада 1991 р.
у Києві створено êрило-
будівну фірму “Аерос”.

9 листопада 1902 р.
народився перший Го-
ловноêомандувач РВСП
М.І.Нєдєлін.

9 листопада 1911 р.
Г.Є.Котельниêов подав
заявêу про винахід ран-
цевоãо парашута РК-1.

9 листопада 1941 р.
Війсьêа ППО СРСР виділили в самостій-
ний вид Збройних Сил (першим êоманду-
вачем призначили
М.С.Громадіна).

9 листопада 1945 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандир 5
АвК ВПС ЗС Уêраїни
(1997-2002) О.К.Канєв-
сьêий.  

9 листопада 1949 р.
народився Генеральний
êонструêтор – Генера-
льний диреêтор ДП
“Державне êиївсьêе
êонструêторсьêе бюро

“Промінь” О.П.Корос-
тильов.

10 листопада 1888 р.
народився авіаêонстру-
êтор А.М.Туполєв.

10 листопада 1889 р.
народився вчений і авіа-
êонструêтор Б.М.Юр’єв.

Тринадцатого ноября 1881 года
родился известный летчик, миро-
вой рекордсмен авиации, испыта-
тель новой авиационной техники,
талантливый педагог, внесший бо-
льшой вклад в начальный период
развития отечественной авиации,
Михаил Ефимов.

Юношей Ефимов работал в Одессе
грузчиком, а потом электриком на те-
леграфе. Он увлекался вело- и мото-
спортом, участвовал в мотогонках и в
1908-1909 годах получил звание чем-
пиона России. Летом 1909 года Ефи-
мов первым в Одессе поднялся на
планере, построенном механиком Ца-
цкиным для Одесского аэроклуба, а
осенью того же года уехал учиться ле-
тному делу во Францию, в авиашколу
Анри Фармана. 21 января 1910 года
Михаил Ефимов блестяще сдал экза-
менационные испытания, а 31 января
побил мировой рекорд продолжитель-
ности полета с пассажиром, принад-
лежавший Орвиллу Райту. 15 февраля
аэроклуб Франции выдал Ефимову
диплом пилота-авиатора № 31, и он
стал первым русским дипломирован-
ным летчиком.

Пятого апреля 1910 года собрание
членов Одесского аэроклуба вынесло
постановление: “На имеющейся мра-
морной доске с серебряными украше-
ниями – почетной доске – в память
первого полета русского авиатора в
России написать: Одесса, 8 марта
1910 года пилот-авиатор Михаил Ни-
кифорович Ефимов, первый русский,
совершил официальный полет в Рос-
сии”.

Вскоре Ефимов вновь отправился
во Францию для участия в междуна-
родных авиационных соревнованиях в
Ницце, где вызвал всеобщее восхи-
щение, завоевав первые призы за
скорость полета, за наименьший раз-
бег при взлете без пассажира и с пас-
сажиром и за наибольший километ-
раж, налетанный им за 10 дней сорев-
нований, во время которых только он
один не имел ни поломок, ни вынуж-
денных посадок.

После Ниццы Михаил Никифорович
принимал участие во многих междуна-
родных авиационных состязаниях. В
Вероне он получил второй приз за вы-
соту полета, в Будапеште – первый
приз за планирующий спуск, в Руане –

первое место за подъем наибольшего
груза, в Реймсе победил на короткой
дистанции на новом самолете “Сом-
мер”. За границей Ефимов работал
инструктором и испытывал новые са-
молеты.

Вернувшись в Россию, Михаил
Ефимов принял участие во Всерос-
сийском празднике авиации, прово-
дившемся в сентябре-октябре 1910
года на Комендантском аэродроме
Петербурга. И здесь его ждал триумф
победителя. 

Ефимов совершал полеты в Петер-
бурге, Самаре, Москве. Он посетил
аэродинамическую лабораторию, поз-
накомился с профессором Н.Жуковс-
ким, с которым впоследствии неодно-
кратно советовался по проекту своего
самолета.

В конце 1910 года Михаил Никифо-
рович принял приглашение военного
ведомства принять на себя обязанно-
сти старшего инструктора летного де-
ла в Севастопольской (Качинской)
школе военных летчиков. Здесь ему
пришлось не только обучать будущих
летчиков по разработанной им про-
грамме и методике, но и заниматься
инженерно-техническими задачами,
связанными с приемкой новых само-
летов, их сборкой, регулировкой, а в
отдельных случаях с переделками и
совершенствованием узлов и механи-
змов. В то же время он испытывал са-
молеты, двигатели, а также первые в
мире ранцевые парашюты РК-I изоб-
ретателя Г.Котельникова. 21 декабря
1912 года Ефимов испытал в полете
установленный на самолете “Ньюпор”

мотор рижского инженера Ф.Калепа.
Интерес ко всему новому, прогрес-

сивному в области авиации являлся
одной из самых замечательных черт
Михаила Ефимова. Впервые в авиаци-
онной практике он оборудовал само-
лет прожекторами для ночных поле-
тов, а в 1912 году предложил приспо-
собление, дающее пилоту возмож-
ность самостоятельно запускать мо-
тор и стартовать без посторонней по-
мощи. Немалая заслуга принадлежит
Ефимову в области применения авиа-
ции в военном деле в качестве средс-
тва разведки, наблюдения и связи. Он
же вместе с летчиками В.Дыбовским и
Б.Макеевым осуществил опыт возду-
шного экскортирования судов ВМФ.

В 1914 году Михаил Никифорович
рядовым добровольцем ушел на
фронт, летал в разведывательной, за-
тем в истребительной авиации, одно-
временно заведуя технической частью
отряда, разработал проект самолета-
истребителя. За боевые заслуги его
наградили Георгиевскими крестами и
произвели в прапорщики инженерных
войск.

После Октябрьской революции
Ефимов стал флагманским летчиком
при комиссаре гидроавиации, прини-
мал участие в подавлении контррево-
люции в Крыму. Во время оккупации
Крыма Михаила Ефимова арестовали
белогвардейцы. С группой большеви-
ков ему удалось бежать в Одессу, но
там его опознал белогвардейский па-
труль. В августе 1919 года М.Ефимов
был расстрелян.

ННаашш  ккррыыллааттыыйй  ззееммлляякк

Робер Эсно-Пельтри являет-
ся одним из первых предви-
девших в своих теоретичес-
ких исследованиях и подтве-
рдивших своими экспериме-
нтами возможность космиче-
ских полетов. Он родился в
Париже 8 ноября 1881 года. В
1904 году сконструировал
свой первый летательный
аппарат – бесхвостый пла-
нер-биплан с несущими по-
верхностями из натянутого
полотна, а в 1905 году произ-
вел ряд испытаний, пользуясь
автомобилем, буксирующим ча-
сти планера с очень большой
для того времени скоростью –
100 км/ч. Эсно-Пельтри был пе-
рвым, кто выполнил прямые
опыты в этой области.

Используя результаты ука-
занных опытов, он в 1906 году
приступил к конструированию
своего первого моноплана,
каркас которого состоял из
металлических элементов.
Учитывая желательность уме-
ньшения веса двигателя, Эс-
но-Пельтри установил на этот
самолет двигатель собствен-

ной оригинальной конструк-
ции с непарным числом звез-
дообразно расположенных
цилиндров и одной кулачко-
вой шайбой, обеспечиваю-
щей последовательное зажи-
гание в каждом цилиндре че-
рез равные промежутки вре-
мени. Этот двигатель, а также
теория металлического воз-
душного винта явились темой
сделанного им 8 ноября 1907
года сообщения Обществу
гражданских инженеров Фра-
нции, которое присудило ему
в том же году Большой ежего-
дный приз (золотую медаль).
Тридцать лет спустя 75% са-
молетов, произведенных все-
ми странами, были снабжены
двигателями, в основу конс-
трукции которых был положен
тот же принцип. 

В 1907 году этот самолет
был оборудован также значи-
тельным количеством изобре-
тенных Эсно-Пельтри приспо-
соблений, которые впоследст-
вии стали классическими, а
именно: “ручкой управления” –
органом управления рулем
высоты и перекашивания пло-
скостей при помощи одной ру-
коятки; шасси, снабженным
масляно-пневматическими
амортизаторами. 

В период с 1908-1914 гг.
Робер Эсно-Пельтри конс-
труирует значительное число
самолетов, успешно участво-
вавших во многих соревнова-
ниях и ставивших ряд рекор-
дов. Самолеты, разработанные
конструктором до 1914-го, со-
держали в своей конструкции

многие основные узлы и систе-
мы, ставшие классическими
для авиации 30-40 годов XX ст. 

Эсно-Пельтри являлся од-
ним из организаторов осно-
ванного в 1908 году Общест-
ва промышленников по воз-
духоплаванию. Впоследствии
Общество слилось с Палатой
профсоюза авиационной
промышленности, в которой
он был главой одиннадцать
лет. С 1909-го Эсно-Пельтри
– председатель исполнитель-
ного комитета, который орга-
низует во Франции первые
международные выставки авиа-
промышленности, предшест-
вовавшие современному авиа-
ционному салону в Ле Бурже. В
течение этих лет стало ясно,
что будущее авиации уже не
вызывает сомнений, и Эсно-
Пельтри проницательно ука-
зал на возможность осущест-
вления полетов в космичес-
ком пространстве. Об этом он
сообщил на конференции в
Петербурге в феврале 1912
года, а затем 15 ноября это-
го же года Французскому
физическому обществу в Па-
риже.

После I мировой войны Эс-
но-Пельтри возобновил ис-
следование условий осущес-
твления полетов в космос. 8
июня 1927 года он представ-
ляет в Сорбонну доклад “Ис-
следование при помощи ра-
кет верхних слоев атмосферы
и возможность межпланет-
ных сообщений”. Вслед за
этим приступил к конструиро-
ванию ракеты, предназначен-

ной для запуска в стратосфе-
ру, и продолжил многочис-
ленные разработки различ-
ных видов жидкого топлива
(которые он предпочитает по-
рохам). Так как его работы
рассматривались как беспо-
лезные и в необходимых суб-
сидиях ему постоянно отка-
зывали, то к началу II мировой
войны он, согласно собствен-
ной оценке, прошел только
около одной сотой пути, т.е.
произвел стендовые испыта-
ния реактивных двигателей,
развивающих тягу в 300 кг в те-
чение 60 с, что соответствова-
ло ракете с общей массой в
100 кг, которая могла бы дос-
тигнуть высоты в 100 км (что и
было достигнуто американца-
ми после 1945 г.).

После II мировой войны Эс-
но-Пельтри, непонятый и не-
признанный, удалился в
Швейцарию и перестал зани-
маться космическими иссле-
дованиями. Будучи непос-
редственным участником бу-
рного развития авиации и пио-
нером теоретической космо-
навтики, Эсно-Пельтри до са-
мой смерти, последовавшей
6 декабря 1957 года, имел
лишь горькое утешение в по-
дтверждении справедливос-
ти своих теорий за границей –
сначала в Германии (ракета
ФАУ-2), а позднее в СССР
(первый искусственный спут-
ник Земли). А в день его сме-
рти запуск ракеты “Авангард”
с мыса Канаверал явился как
бы посвященным ему почет-
ным салютом.

Пионер теоретической космонавтики



Тринадцятого листопада
2001 року ВПС ЗС України
представили медичний літак
“ВІТА”, створений на базі
Ан-26. Реанімаційно-опера-
ційний літак “ВІТА”, що в пе-
рекладі з латинської означає
“життя”, на озброєнні медич-
ної служби 10 років. Нині
“крилатий шпиталь” може
конкурувати із будь-якими на-
земними лікувальними закла-
дами.

У салоні літака є чотири відділи:
операційний, палата інтенсивної те-
рапії, господарсько-побутовий та від-
сік для медперсоналу. Завдяки підго-
товленості та професіоналізму ліка-
рів, медичного персоналу, бригада,
яка планується на виліт, збирається

максимум 10 хвилин. У польоті та на
землі бригадою лікарів із 4-5 чоловік
виконуються реанімаційні заходи, ін-
тенсивне лікування та хірургічне втру-
чання. Одночасно “крилата допомо-
га” може транспортувати на штат-
них місцях чотири “лежачих” хво-

рих або 12 поранених у положенні
“сидячи”.

Ідея створити реанімаційно-опе-
раційний літак народилася після того,
як спеціалісти ґрунтовно вивчили
збройні конфлікти в різних куточках
світу: поранення особового складу
під час бою досягає понад 60% – і ко-
жен четвертий солдат потім гине від
ран. При цьому військовослужбовці
отримують комплексні травми, лета-
льність від яких сягає 37-40%, а інва-
лідність – 60-62%. Звідси виходить,
що, з однієї сторони, важкість пора-
нень не дозволяє евакуювати вояків,
а з іншої – шпиталі, які дислокуються
поблизу бойових дій чи зон катаст-
роф, не мають достойного технічного
забезпечення і висококваліфікованих
спеціалістів. Та й приклади ліквідації
наслідків надзвичайних ситуацій, тех-
ногенних катастроф підтверджують,
що чим швидше надана висококвалі-
фікована медична допомога, тим
скоріше людина повертається до но-
рмального життя, менші наслідки
травм та захворювань. Тому є життє-
во необхідним оснащення медичної
служби новітньою технологією – сані-
тарним літаком.

“Крилата” операційна

10 листопада 1948 р.
н а р о д и в с я  л ь о т -
ч и ê - випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
С.В.Маêсимов.

10 листопада
1982 р. здійснив
перший політ до-
слідний зразоê ударноãо вертольота
Мі-28, Р.Г.Карапетян, В.В.Циãанов.

10 листопада 1985 р. здійснив пер-
ший політ літаê-аналоã орбітальноãо апа-
рата “Буран”, І.П.Вовê, Р.А.Станêявічюс.

10 листопада
2003 г. встанов-
лено світові ре-
êорди висоти
польоту з êомер-
ційним наванта-
женням 35 т,

40 т, 45 т, 50 т і 55 т – 7355 м, а таêож
найбільше êомерційне навантаження –
55063 êã – піднято на висоту 7355 м, еêі-
паж В.Горовенêа на Ан-70 (встановлено
15 національних реêордів). 

11 листопада 1917 р. створено про-
тилітаêовий дивізіон (2 батареї, 8 зеніт-
них ãармат, 12 êулеме-
тів) – перша частина
ППО Радянсьêої респу-
бліêи.

11 листопада 1946 р.
народився льотчиê-êос-
монавт В.О.Соловйов.

12 листопада 1906 р.
здійснено перший успі-
шний, офіційно зареєс-
трований, політ в Європі, А.Сантос-Дю-
мон на біплані власної êонструêції схеми
“êачêа” пролетів 220 м. 

12 листопада 1930 р. створено 9-у
війсьêову шêолу льотчиêів і льотчиêів-
спостеріãачів. День створення ХУПС
ім. І.М.Кожедуба.

12 листопада
1952 р. здійснив
перший політ да-
льній бомбарду-
вальниê Ту-95,
еêіпаж О.Д.Пере-
льота.

13 листопада 1881 р. народився пе-
рший російсьêий льотчиê М.Н.Єфімов.

13 листопада 1940 р. засновано ТОВ
“Київсьêий проеêтно-êонструêторсьêий
інститут авіаційної промисловості “Київ-
авіапроеêт”.

13 листопада 1946 р.
народився Генераль-
ний диреêтор ТОВ “Ки-
ївсьêий проеêтно-êонс-
труêторсьêий інститут
авіаційної промислово-
сті “Київавіапроеêт ”
А.Т.Вінниê.

13 листопада
1946 р. здійснив
перший політ
фронтовий вини-

щувач Су-9 (“К”) – перший реаêтивний
літаê ДКБ П.О.Сухоãо, Г.М.Шиянов.

13 листопада 1947 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандир АГ
ДА ВПС Уêраїни (1992-
1993) М.М.Башêіров.

13 листопада 1955 р. народився Ко-
мандувач 6-ãо армійсьêоãо êорпусу
С.Б.Бессараб.

13 листопада 2001 р. ВПС ЗС Уêраїни
представили медичний літаê “ВІТА”,
створений на базі Ан-26. 
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

7-13 листопада

Осенью 1910 года в Пе-
тербурге проводился пер-
вый Всероссийский празд-
ник воздухоплавания. На
глазах у многочисленной
толпы зрителей разбился,
выпав из самолета, капи-
тан Л.Мациевич. Находив-
шийся среди публики Ко-
тельников был до глубины
души потрясен событием:
неужели нельзя обеспе-
чить авиатора таким прис-
пособлением, которое
позволило бы ему спас-
тись при аварии машины?

Существовавшие в то
время парашюты, подве-
шиваемые к летательным
аппаратам, представляли
собой громоздкие соору-
жения, которые были неу-
добны даже при примене-
нии в воздухоплавании, а в
авиации их применить во-
обще было невозможно.
Глеб Котельников решил
разработать автономный
складной парашют, кото-
рый можно было бы раз-
местить в ранце, одетом
на летчика, и со свойст-
венной ему профессиона-
льной эмоциональностью,
используя давние техниче-
ские знания и навыки (в
1893 году Котельников

окончил военное учи-
лище и по 1896 год

служил офицером в Иван-
городской крепостной ар-
тиллерии), энергично при-
нялся за конструирование
такого парашюта. В издан-
ных через тридцать с лиш-
ним лет своих воспомина-
ниях изобретатель писал:
“Для купола я выбрал лег-
кую, тонкую и очень проч-
ную шелковую ткань. Вык-
роил парашют в виде пло-
ского круга и решил сшить
его из клиньев, которых,
сообразно ширине мате-
риала, пришлось сделать
двадцать четыре. Плете-
ные шелковые стропы,
идущие от полюсного
отверстия, я думал пропу-
стить по швам купола и
разделить их на две части,
чтобы прикрепить к плече-
вым лямкам подвесной си-
стемы. А подвесную систе-
му я задумал устроить из
нескольких пеньковых про-
чных полос: пояса, нагруд-
ного обхвата, двух плече-
вых лямок. Такое устройс-
тво подвески человека к ку-
полу парашюта уже могло
распределить усилие рыв-
ка равномерно по всему те-
лу и сделать рывок менее
чувствительным. Купол па-
рашюта нужно сделать при-
стегивающимся к плече-
вым лямкам подвесной си-

стемы прочными карабина-
ми пожарного типа”.

В августе 1911 года Ко-
тельников практически про-
верил свои расчеты на из-
готовленной им точной мо-
дели задуманной системы,
составил патентное описа-
ние парашюта с приложе-
нием чертежей и 9 ноября
1911 года представил в ко-
митет по изобретениям за-
явку на разработанную им
конструкцию. Но поскольку
рассмотревшее тогда же
проект парашюта Глеба Ко-
тельникова Военно-инже-
нерное управление, не
опровергнув расчетов изо-
бретателя, вынесло реше-
ние о якобы, ненадобности
его в практике авиации, па-
тент Котельникову выдан не
был. Это обстоятельство
заставило его обратиться
за границу. 20 марта 1912
года национальное управ-
ление промышленных изоб-
ретений Франции выдало
Г.Котельникову на его конс-
трукцию патент № 438612,
а 23 мая того же года соде-
ржание патента было опуб-
ликовано в официальном
французском сборнике па-
тентных заявок.

Лишь с началом Первой
мировой войны Глебу Ко-
тельникову был дан, нако-
нец, на Родине заказ на
изготовление для русской

военной авиации парашю-
тов его конструкции, полу-
чивших в дальнейшем ши-
рокое применение, осо-
бенно в воздухоплаватель-
ных частях.

Но прежде, чем пара-
шют стал достаточно наде-
жным средством в авиа-
ции, ученым и конструкто-
рам пришлось выполнить
еще значительную работу.
Сделано это было уже в
советское время. В част-
ности, металлический ра-
нец парашюта Котельнико-
ва был заменен ранцем с
мягким чехлом, что сдела-
ло этот парашют более
универсальным и безопас-
ным средством спуска на
землю с большой высоты.

В советское время тру-
ды Глеба Котельникова по-
лучили полное признание,
изобретатель разработал
ряд отличных систем ин-
дивидуальных и грузовых
парашютов. В наши дни
парашютостроение вырос-
ло в крупный самостояте-
льный вид промышленнос-
ти, во многих армиях мира
есть парашютно-десант-
ные службы, а парашют-
ный спорт пользуется
огромной популярностью.
Наряду с авиацией пара-
шюты находят широкое
применение и в ракетно-
космической технике.

ИИссттоорриияя  ооддннооггоо  
ииззооббррееттеенниияя

Девятого ноября 1911 года Глеб Котельни-
ков подал заявку на изобретения авиацион-
ного парашюта.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Додаткова година сну 
знижує ризик інфаркту 

Британські вчені довели, що додаткова
година сну на третину знижує ризик серце-
вих захворювань, повідомляє портал
Likar.info.

Під час експерименту фахівці протягом 5
років спостерігали за 495 добровольцями у
віці від 35 до 47 років. Наприкінці експериме-
нту у 12% з них були виявлені симптоми за-
твердіння серцевих артерій, що є основною
причиною інфаркту. Більш детальне дослі-
дження виявило, що додаткова година нічно-
го сну знижує цей ризик на 33%.

Природа зв’язку між сном і отвердінням
артерій поки не встановлена, та дослідники
називають свою роботу ще одним підтвер-
дженням важливості повноцінного сну.

Нагадаємо, на початку серпня американсь-
кі вчені дійшли висновку, що жінки-курці біль-
ше схильні до ризику інфарктів, ніж чоловіки.

Всі ми стикаємо-
ся з необхідністю
дати дитині приз-
начені лікарем лі-
ки. І тут виявляєть-
ся, скільки дріб-
ниць нам треба
врахувати: чи дати
препарат до їжі
або після, чи роз-
вести його соком
або молоком... Як
багато треба зна-
ти!

Можна виділити ос-
новні правила прийому
ліків, які і наводить
УНІАН-Здоров’я.

Техніêа безпеêи
•Не можна давати ді-

тям ліки без призначення
лікаря або продовжувати
лікування без спостере-
ження фахівця.

•Уважно розраховуйте
дозу.

•Зберігайте ліки подалі
від допитливих малюків.

•Всі препарати з про-
строченими термінами
придатності треба негай-
но викидати.

Спосіб “доставêи” ліêів
Найбільш зручним для

малюків вважається шлях
через рот в кишечник, а
звідти вже в кров і до міс-
ця призначення. Змусити
малюка проковтнути ліки
– це мистецтво, якого по-
трібно ще повчитися.

Малюк не повинен від-
чувати, що від нього щось
вимагають – і він не буде
вередувати! Як показав
досвід, діти охоче прий-
мають ліки у вигляді приє-
мних на смак сиропів, не-
погано реагують на су-
спензії, розчини й емуль-
сії – всі вони легко ковта-
ються.

А ось сухі порошки пот-
рібно подрібнювати і роз-
бавляти молоком або си-
ропом. І в цій справі є од-
на маленька хитрість: змі-
шувати ліки краще з тими
напоями, які дитина п`є
рідко.

Дивний смак молока
або соку може запам`ята-
тися дитині, і він буде до-
вго ставитися до них з пі-
дозрою. Що стосується
таблеток, їх краще змішу-
вати з густою їжею, вміс-
тивши всю порцію в одну
ложку, адже від другої ди-
тина може відмовитися.

Аспірин (ацетилсаліци-
лова кислота) і анальгін
(метамізол) визнані не-
безпечними для дітей за-
собами та заборонені до
використання. У цей спи-
сок потрібно внести ще
один препарат – німесу-
лід, який часто признача-
ють малюкам, хоча він ду-
же токсичний.

Ще одним кращим для
дітей способом доставки
ліків в організм вважаєть-
ся шлях через рот у диха-
льні шляхи, тобто інгаля-
ція. У цьому випадку бать-
ки можуть зіткнутися з та-
кою проблемою: оскільки
діти ще не вміють дихати
по команді, тобто не змо-
жуть вдихнути розпоро-
шений інгалятором пре-
парат, ефект від лікування
буде невеликим.

Саме на цей випадок
були створені спеціальні
пристосування – небулай-
зери, або спейсери. Ліки

впорскуються в спеціаль-
ний резервуар, малюк
одягає маску і дихає цими
випарами.

Є ситуації, коли доста-
вити ліки в організм дити-
ни краще через пряму ки-
шку. Наприклад, якщо че-
рез порушення в роботі
нервової системи немов-
ля часто зригує. Препарат
вводять малюкам як вран-
ці – після того, як він схо-
дить на горщик, або після
клізми, так і на ніч. Після
закінчення процедури ди-
тина повинна полежати на
боці ще 15-20 хвилин.

Біологічно активні до-
бавки (БАДи) стали остан-
нім часом дуже популяр-
ною темою. Потрібно па-
м`ятати, що БАДи не про-
ходять необхідних клініч-
них випробувань, як це
відбувається зі звичайни-
ми ліками, і в більшості
випадків адресовані дітям
з 4 років.

Можна наносити ліки
на шкіру малюка або сли-
зові оболонки. Зверніть
увагу на процедуру зака-
пування крапель. Перед
тим, як ввести їх в ніс, по-
трібно спочатку очистити
порожнину від слизу і ко-
рок ватним “гнітом”, змо-
ченим у фізіологічному
розчині.

Потім не забудьте на-
хилити голову малюка на-
бік: вліво, якщо ви збира-
єтеся закапати краплі в
праву ніздрю, і вправо,
якщо в ліву. Приготуйтеся
до того, що вам доведеть-
ся тримати ручки, а іноді й
ніжки дитини.

Що стосується вушних
крапель, пам`ятайте про
те, що перед тим, як ско-
ристатися ними, препарат
потрібно зігріти до темпе-
ратури тіла.

Час прийому
Успіх лікування багато в

чому залежить від того, чи
дотримується мама приз-
наченого лікарем часу
прийому препарату. Відс-
тупивши від встановлено-
го терміну, ми можемо
вплинути на його лікува-
льний ефект. Наприклад,
є ліки, які потрібно давати
до їжі, тому що їжа може
послабити їх дію.

До таких засобів нале-
жать бактеріофаги – “кок-
тейлі” з мікроорганізмів,
що володіють влас- тивіс-
тю знищувати своїх шкід-
ливих “родичів”, препара-
ти, що нормалізують мік-
рофлору кишечника.

Під час або після їжі
призначають пити ферме-
нтні, протиалергічні, про-
тиглисні засоби, вітаміни,
оскільки перші повинні

допомагати засвоєнню
їжі, а всі інші подразню-
ють слизову оболонку
шлунка.

...і найпоширеніші
помилêи
Кажуть, вдалий початок

– це половина успіху
будь-якого бізнесу. Спе-
речатися не доводиться, і,
якщо ви – новоспечена
мама, постарайтеся твер-
до освоїти науку годуван-
ня вже з перших днів.

Захворіла мама
Чи варто продовжувати

годувати малюка? Пере-
ривати годування грудьми
варто тільки у випадку се-
рйозного нездужання. Ле-
гкі сезонні ГРВІ до них не
належать, хоча тут треба
зробити одне зауваження.
Продовжуйте годувати
дитину, якщо ви боретеся
з хворобою без допомоги
ліків. У списку дозволених
препаратів – лише пара-
цетамол та ібупрофен.

А раптом малюк теж
захворіє?

Не турбуйтеся про те,
що можете заразити ма-
люка: грудне молоко міс-
тить велику кількість анти-
тіл, які захищають його від
інфекцій. Крім того, на час
годування бажано носити
чотиришарову маску,
проклавши між її шарами
часникову масу.

У крайньому разі, якщо
молода мама сильно за-
студжена, в перші “гострі”
дні хвороби вона може го-
дувати дитину зцідженим
молоком. Тільки майте на
увазі, що відбирати від
грудей, нехай і на час, ва-
рто лише малюків від 3 мі-
сяців.

Дітей молодшого віку
буде важко прилучити до
грудей знову: вони швид-
ко звикають до легкого
життя, коли молоко не
треба здобувати висмок-
туючи з грудей: воно ніби
саме ллється в рот з пля-
шечки.

Як бути, якщо мама по-
винна приймати ліки?

Майже всі препарати
проникають у грудне мо-
локо, а значить, потрап-
ляють в організм малюка.
На жаль, навіть невеликі
дози ліків можуть спрово-
кувати у немовлят алер-
гію, адже очисна система
крові і механізми виве-
дення назовні продуктів
обміну речовин працю-
ють у них поки не дуже
добре.

Тому, якщо молодій
мамі треба приймати хімі-
чні препарати, робити це
краще відразу після году-
вання. А якщо мова йде
про небезпечні для малю-

ка засоби, варто зро-
бити перерву, підтри-
муючи вироблення мо-
лока з допомогою мо-
локовідсосу.

І ще раз про 
помилêи…
“Якщо ліки одного

разу допомогли моєму
малюку, їх можна дати
йому знову”. 

Уявіть собі таку си-
туацію: дитина засту-
дилася і почала кашля-
ти. Лікар прописав мік-
стуру, за допомогою
якої малюк пішов на
поправку. Ситуація по-
вторилася, і мама ви-
рішила дати йому ті ж
саме ліки. Але кашель

у дитини не пройшов і
став сильнішим. Довело-
ся викликати лікаря, який
виявив у нього коклюш –
хворобу, викликану інфек-
цією, а значить, мікстура
від кашлю йому була не
потрібна.

“Ліки, які допомагають
мені, допоможуть і моїй
дитині”.

Знову приклад: затри-
мка стулу трапляється у
малюків досить часто,
причиною тому є не пору-
шення в роботі системи
травлення, як це буває у
дорослих, а особливості
дитячого організму. Про-
носні, які беруть у такій
ситуації батьки, не тільки
не покращують справу,
але можуть нашкодити
дитині.

“Немає нічого страш-
ного в тому, якщо я трохи
відступлюся від призначе-
ної лікарем схеми прийо-
му ліків”.

Треба бути фахівцем,
щоб уявляти наслідки та-
ких порушень. Багатьом з
нас добре знайомий пре-
парат Імодіум (Janssen
Pharmaceutica) – він допо-
магає при розладах трав-
лення. Так от, його можна
приймати стільки разів,
скільки у малюка трапить-
ся рідкий стул. Продов-
ження лікування викличе
запор, з яким буде важко
впоратися.

“Щоб збити температу-
ру у дитини, жарознижу-
вальне потрібно давати
йому частіше”.

Найбільш безпечними
для малюків зараз визнані
два препарати – параце-
тамол (Panadol, SmithKline
Beecham; дитячий Эффе-
ралган, UPSA) та ібупро-
фен (Нурофен, Boots
Healthcare).

Через 30 хвилин після
прийому жарознижуючого
температура у дитини за-
звичай знижується на 1-
1,5 °С. Якщо вона підні-
меться знову, дати дитині
препарат можна буде
тільки через 4-6 годин.

“У малюка почався не-
жить – треба закапати йо-
му краплі”.

Доведено: судинозву-
жувальні краплі не допо-
магають дітям, їх носові
ходи ще занадто вузькі, і,
навіть якщо ліки знімуть
набряк слизової, дихати
дитині легше не стане.

“Ліки можна змішувати
– так їх зручніше давати”.

Різні препарати впли-
вають на дію один одно-
го, що може призвести
до несподіваних резуль-
татів.

В Італії перед судом 
постане подружжя, 
син якого помер 
після лікування чаєм

В Італії порушено кримінальну справу
стосовно подружжя Монселлато, син яких
помер після нетрадиційного лікування,
повідомляє The Daily Telegraph.

За даними видання, батько померлої дити-
ни Марчелло Монселлато є президентом іта-
лійської асоціації гомеопатів та фахівцем з
акупунктури.

За словами 52-річного чоловіка, протягом
трьох тижнів у його сина Луки була підвищена
температура. Однак замість ліків батьки чоти-
рирічного хлопчика весь цей час давали йому
чай із фенхелю. Дитину доставили в лікарню,
лише коли її стан значно погіршився.

Співробітники медустанови розповіли, що
Лука надійшов із сильною лихоманкою, він
був блідим і задихався. Крім того, за їхніми
словами, дитина була надмірно худою. Хлоп-
чику почали проводити екстрене лікування,
проте незабаром він помер.

За висновками судмедексперта, смерть
дитини настала внаслідок природних причин.
Незважаючи на це, поліція порушила проти
Марчелло Монселлато і його дружини кримі-
нальну справу про заподіяння смерті з необе-
режності.

Подружжя заперечує свою провину. За
словами їхнього адвоката, батьки можуть ви-
сунути проти лікарів, які лікували їхнього си-
на, звинувачення в халатності і неналежному
наданні медичної допомоги.

ППррааввииллаа  ппррииййооммуу  ллііккіівв  ддлляя  ддііттеейй

Американські дослідники
заявляють про створення
препарату від хвороби
Альцгеймера 

Американські вчені заявляють про ство-
рення препарату, здатного уповільнювати
розвиток хвороби Альцгеймера (старече
слабоумство), повідомляє Reuters.

Як відзначають вчені, в ході клінічних ви-
пробувань у 81% було зафіксовано уповіль-
нення розвитку захворювання. Пацієнти з
легкою формою хвороби приймали різні дози
препарату, і було доведено, що найбільш
ефективна доза – це 60 мг.

Принцип дії ліків полягає в тому, що препа-
рат сприяє накопиченню спеціального білка в
мозку, який і уповільнює процес розвитку не-
дуги.

В даний час експерти проводять тести, які
повинні перевірити припущення про те, що
препарат також здатний позитивно впливати і
на стан пам’яті.

Нагадаємо, раніше група оманських вче-
них з Університету султана Кабуса в Маскаті
дійшла висновку, що фініки, які ростуть на те-
риторії їхньої країни, можуть допомогти в бо-
ротьбі з хворобою Альцгеймера.



Екс-перша ракетка
світу і переможець
16-ти турнірів Великий
шолом швейцарець Ро-
джер Федерер став де-
путатом через курйозну
примху земляків.

Мешканці рідного
для Федерера міста
Воллерау на виборах
несподівано викресли-
ли з бюлетенів всі за-
пропоновані прізвища і
вписали туди Федере-
ра. В результаті за ньо-
го його було віддано
достатньо голосів для
отримання мандату.

За правилами кантону

Швіц, депутатом від нього в
парламенті країни може бути
будь-яка людина, що прожи-

ває на цій території, як-
що за неї проголосувало
достатня кількість ви-
борців.

Таким чином, земля-
ки поставили тенісиста
перед фактом старту
його політичної кар’єри,
хоча він ніколи не заяв-
ляв про те, що хотів би
піти зі спорту.

Зазначимо, що насе-
лення Воллерау стано-
вить майже 7 тисяч осіб.

Нагадаємо, що в жов-
тні 2011 року Федерер
вперше за вісім років не

увійшов до найкращої трійки
рейтингу АТР.

ФФ ее дд ее рр ее рр аа   оо бб рр аа лл ии   дд ее пп уу тт аа тт оо мм   шш вв ее йй цц аа рр сс ьь кк оо гг оо   пп аа рр лл аа мм ее нн тт уу   бб ее зз   йй оо гг оо   вв іі дд оо мм аа
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РЕГБІ

ФУТБОЛ

Команда Міністер-
ства оборони України
здобула перше зага-
льнокомандне місце
у зма ганнях з пла-
вання в рамках XV
Спартакіади серед
працівників центра-
льного апарату орга-
нів виконавчої влади
та відомств.

ЗМАГАННЯ

Міноборони здобуло першість 
на міжвідомчій спартакіаді

Змагання проходили на ба-
зі Національного університету
фізичного виховання і спорту
України у Києві. До збірної Мі-
ністерства оборони України
увійшли представники
Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України
(3 чоловіки та 1 жінка).

Спортсмени змагалися у
плаванні вільним стилем – 50 і
25 метрів, відповідно.

Крім особистих запливів,

змагання також проходили у
змішаній естафеті (3 чоловіки
та 1 жінка, 4 х 25 м вільним
стилем).

Старший прапорщик Денис
Сизоненко, прапорщик Антон
Бугайов, працівники ЗС Украї-
ни Андрій Шедловський і Жан-
на Чернова показали найкра-
щі результати, завдяки чому
команда Міністерства оборо-
ни України посіла перше міс-
це.

““ЗЗеенніітт””  ууппееввннеенноо
ооббііггрраавв  ““ШШааххттаарр””

На сьогодні російський чемпіон сильніше
українського. Це показали обидва поєдин-
ки між “Зенітом” і “Шахтарем”. І якщо в
Донецьку “гірники” дивом відскочили, то в
матчі в Санкт-Петербурзі вони програли, в
першу чергу, за злагоджених дій всієї пі-
терської команди.

Перший тайм пройшов по-
вністю під диктовку “Зеніту”.
Пітерці з перших хвилин при-
тиснули “Шахтар” до власних
воріт і намагалися створюва-
ти гостроту біля воріт Рибки.
До ударів справа, фактично,
не доходила – захист гірників
справлявся. Але напруга, в
якiй знаходилися захисники,
позначилася. Перший момент
“Зеніт” створив після першої
ж помилки захисту “гірників”.
Обрізався Мхітарян й по во-
ротах пробив Денисов – Риб-
ка витягнув. Впорався голкі-
пер і з добиванням Зирянова.
Наступний момент створив
Дані, участь якого в матчі була
під великим питанням. Порту-
галець з гострого кута пробив
у штангу. Але на останніх се-

кундах тайму “Шахтар”, все ж
таки, пропустив. Ломбартс
вистрибнув вище за всіх після
подачі кутового і головою за-
бив м’яч у ворота.

Після забитого у “роздяга-
льню” м’яча пітерці вийшли
на другий тайм більш направ-
лені на збереження своїх во-
ріт, тому що “Шахтар” з пер-
ших хвилин побіг відігравати-
ся. Результату ці спроби ні-
якого не принесли. Адже в за-
хисті “Зеніт” діяв так само
впевнено, як і в атаці. “Гірни-
кам” вдавалося переходити з
м’ячем центр поля, підходити
до штрафної, але до ударів
справа рідко доходила. Небе-
зпечно били Вілліан, Едуардо,
але толку від цієї небезпеки
було дуже мало. А пітерці на-

магалися контратакувати. І
виходило у них це здорово.
Один Бухаров кілька моментів
“запоров” неточними удара-
ми. В результаті, фінальний
свисток зупинив чергову ата-
ку “Шахтаря”.

Тепер продовжить чи ні
свої виступи в єврокубках
“Шахтар” залежить не тільки
від донецької команди. А для
попадання “гірників” у весня-
ну стадію Ліги Чемпіонів вза-
галі, потрібен певний збіг об-
ставин. Але для того, щоб ці
обставини зіграли, треба
брати в останніх двох іграх
максимум очок. А решту вирі-
шить доля – чи заслужив ни-
нішній “Шахтар” 1/8 Ліги Чем-
піонів?

СПОРТИВНА АКРОБАТИКА

Відбувся чемпіонат
Європи зі спортивної

акробатики
Українські атлети ус-

пішно виступили на
25-му чемпіонаті Євро-
пи зі спортивної акроба-
тики, що проходив у
болгарському місті Вар-
на з 18 до 31 жовтня.
Здобуток нашої коман-
ди: 13 медалей різного
ґатунку.

В активі українських акробатів – 2 золоті, 2
срібні та 9 бронзових медалей. Загалом у зма-
ганнях взяли участь 530 спортсменів із 25-ти
країн Європи.

Акробатика як вид спорту досить молода.
Міжнародну федерацію спортивної акробатики
(IFSA) було створено у 1973 році. З того часу
щороку проводяться міжнародні змагання,
спортивна акробатика увійшла до програми
Всесвітніх ігор, які називають Олімпіадою не-
олімпійських видів спорту. На останніх Іграх
(2009-й рік, Тайвань) українські спортсмени ви-
бороли медалі у групових змаганнях жінок та
чоловіків, а також в акробатичних стрибках.

Загалом виступи у спортивній акробатиці
проходять у п’яти категоріях: чоловічі дуети, жі-
ночі та змішані дуети, жіночі трійки і чоловічі
квартети. Номери виконуються на гімнастично-
му помості у супроводі музики. Вони включа-
ють як групові вправи, так і індивідуальні еле-
менти, виконувати які необхідно синхронно з
музикою і партнерами. У змаганнях груп учас-
ники обов’язково мають будувати піраміди, які
повинні триматися не менше трьох секунд. У
першій частині виступу дуетів повинні бути при-
сутні як мінімум шість вправ балансування з
партнером. Також до виступів входять різнома-
нітні сальто, стрибки, підтримки тощо. Обидва колективи підійшли

до вирішальних ігор у хорошій
формі. Єдине, що можна від-
значити, відсутність у складі
“Кредо” двох ключових грав-
ців – Георгія Гегідзе та Олек-
сія Новокрещенова. Незважа-
ючи на це, з місця в кар’єр
рвонули саме одесити і вже на
5-й хвилині отримали можли-
вість відкрити рахунок у матчі,
але Микола Делієргієв зі
штрафного пробив неточно. 

Не встигли харків’яни розі-
грати м’яч, як помилка в обо-
роні ледь не призвела до
спроби одеситів, але подола-
ти два метри до “заліковки”
чемпіонів “кредівцям” вияви-
лося не під силу. Після цього
моменту гра дещо вирівняла-
ся, а на 21-й хвилині матчу
олімпійці відкрили рахунок.

Одесити виявилися готовими
до такого розвитку подій, при-
тиснули “Олімп” до залікової
зони і змогли довести серію
атак до логічного завершення.

Друга сорокахвилинка зно-
ву пройшла під тиском госпо-
дарів поля. До честі “КРЕДО”
варто сказати, що команда
доклала максимум зусиль,
щоб відігратися, але ні часу, ні
сил для цього вже не вистачи-
ло. Фінальний свисток озна-
менував перемогу чинного че-
мпіона 30:7 – як за рахунком,
так і за грою. Втім, опускати
руки одеситам поки зарано.
6-го листопада у Харкові від-
будеться матч-відповідь, і в
разі перемоги “КРЕДО-1963”
буде призначена додаткова
гра, переможець якої і стане
чемпіоном України.

Зіграно перший матч фіналу
чемпіонату України з регбі

Провідні регбійні команди України останніх років
“КРЕДО-1963” (Одеса) й “Олімп” (Харків) зіграли пе-
рший матч фінальної серії за титул чемпіонів України
з регбі-15. 

НЕСПОДІВАНКА



Столиця
Башкор-
тостану

Планета
Сонячної
системи

Категорія,
розряд,

різновид

Середньо-
азійськ.
музичн.

інструмент

Змія
родини

гадюкових
Канат

Глибока
западина

Сотка
землі

Плід росли-
ни родини

цитрусових

Низький
чоловічий

голос

Лицьовий
бік монети
чи медалі

Сплав
алюмінію
з магнієм

“Підне-
бесна

імперія”

Бронема-
шина роз-

відників

Давньо-
римська
монета

Велика
змія

Ріка в
Росії

Супутник
Юпітера

Місто в
Бельгії

Легендар-
ний чор-

ношкірий
боксер

Марка 
пістолета

Радянськ.
космонавт

Кольор.
смужка на
формен.
штанах

Французь-
кий пись-

менник

Партія 
гри у теніс

...
Монтан,
... Роше

Марка
літака

Квітка
Верхов-

ний скан-
динав-

ський бог

Перев’яз-
ний мате-

ріал

Геодезич-
ний 

прилад

Колишня
назва

Таїланду

Заборона
ввезення-
вивезення

товарів

Хижак
родини
собачих

Поштова
станція у
царськ.

Росії

Німецьк.
танк  часів
II Світової

війни

Воєнізова
не крило

УНА

Велика
жуйна
рогата

тварина

Торбина з
харчами

Один із
радянськ.
генсеків

Острівна
держава в
Інд. океані

Східна
настільна

гра

Народ в
Китаї

Прототип
вертольо-

та

Великий
дух індіан-

ців

Чоловіче
ім’я

Обледені-
ла кірка
на снігу

Картина 
з морсь-

ким крає-
видом

Тропічний
плід

Скандаль-
ний твір

Набокова

Наваль-
ний вітер
з дощем
чи снігом

Марка 
пістолета

Страва
укр. кухні

Марка
вертольо-

та

ЧИ ЗНАЄТЕ ВИ?

В останній день жов-
тня на світ з’яв и в ся 7-мі -
ль я р д ний жи тель Зе м лі.
Через те, що точно вира-
хувати, коли і де був
народжений 7-мільяр-
дний житель Землі,
практично неможливо,
в ООН вирішили “при-
значити” місце народ-
ження “потрібного”
малюка. У число таких
“призначених” місць
потрапили Російська
Федерація, Філіппіни та
Індія.

Пе р ши ми про на ро джен ня
си м во лі ч но го се ми мі ль я р д -
ного жи те ля пла не ти по ві до ми -
ла вла да Да ле ко го Схо ду Ро сії.
“У ніч на 31 жо в т ня, в 0:19 за
мі с це вим ча сом, в по ло го во му
бу ди н ку № 1 Пе т ро па в лов сь -
ка- Ка м чатсь ко го з’яв и в ся на
світ хло п чик на ім’я Оле к -
сандр. Ва га – 3600 гра мів”, –
заначили в Да ле ко с хі д но му
фе де раль но му окру зі. За грі н -
ві ч сь ким ча сом це ста ло ся в
по лу день не ді лі.

Сер ти фі кат се ми мі ль я р д но -
го жи те ля Зе м лі в уро чи с тій
об ста но в ці вру чи ли ма те рі но -
во на ро дже но го – Ма ри ні Бог -
да но вій, яка че рез рік отри має
дво кі м на т ну ква р ти ру в Пе т ро -
па в лов сь ку- Ка м чат сь ко му.

Вра н ці в по не ді лок при йш ло
по ві до м лен ня про на ро джен ня
дру го го “юві лей но го” ма лю ка:
те пер вже в Ка лі ні н г ра ді. Пе т -
ро Оле к сі йо вич Ні ко ла єв, зро -
с том 50 см і ва гою 3600 гра -
мів, на ро ди в ся в 0:02 хви ли ни
за мі с цевим ча сом (21:02 по -
пе ре д ньо го дня за Грін ві чем).

Вла да Фі ліп пін за я в ляє, що
7-мі ль я р д ний ма люк на ро ди в -
ся са ме в їх ній кра ї ні: на роль
ге ро ї ні бу ла об ра на Дан ні ка
Майя Ка ма чо, яка з’яв и ла ся на
світ в Ма ні лі. Ці ка во, що її теж

ві та ли спів ро бі т ни ки ООН.
При йш ла по ди ви ти ся на

но во на ро дже ну і 12-рі ч -
на Ло різ Ге ва р ра, яка
в 1999 р. ста ла ше с ти -
міль я р д ним жи те лем
пла не ти.

Тим ча сом, бла го -
дій на ор га ні за ція, що
пра цює в Ін дії, по ві до -
ми ла, що са ме в цій
кра ї ні на ро ди в ся 7-мі -

ль я р д ний жи тель Зе м лі.
На ду м ку ор га ні за ції Plan
International, що ба зу єть ся у
Ве ли ко б ри та нії, 7-мі ль я р д ною
ди ти ною ста ла ді в чи н ка на ім’я
На р гіс. Во на на ро ди ла ся в
шта ті Ут тар- Пра деш.

Ви зна чи ти з то ч ні с тю “юві -
лей но го” жи те ля Зе м лі не мо ж -
ли во, а то му ООН за зда ле гідь
при з на чає да ту уро чи с тої по -
дії, а по тім ви рі шує, в яко му
мі с ті во на ві д бу ла ся.

За сло ва ми чи но в ни ків
ООН, на ро джен ня се ми мі ль я р -
д но го жи те ля пла не ти – це
при від не до свя т ку ван ня, а до
се р йо з них ро з ду мів про май -
бу т нє Зе м лі. За ста ти с ти кою
ООН, що се ку н ди в сві ті на ро -
джу єть ся двоє ді тей.

За де яки ми сце на рі я ми, вже
че рез 14 ро ків на се лен ня пла -
не ти мо же збі ль ши ти ся до 8
мі ль я р дів. А до кі н ця сто літ тя,
не зва жа ю чи на вжи ті за хо ди
що до об ме жен ня на ро джу ва -
но с ті в ря ді кра їн, що ро з ви ва -
ють ся, чи се ль ність зе м лян мо -
же скла с ти вже 15 мі ль я р дів.
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Ком па нія Ау ді про ве ла ре -
с та лінг най по пу ля р ні шої із
вла с них до ро б ків мо де лі
А4. Но вий зо в ні ш ній ви гляд
пі д к ре с лю ють го ри зо н та -
ль ні лі нії пе ред ньої ча с ти -
ни ма ши ни, но ва ре ші т ка
ра ді а то ра та фа ри ден но -
го сві т ла. За д ня ча с ти на
ав то та кож отри ма ла но ві лі х -
та рі й де що змі не ний ба м пер. 

ННаа  рроо  ддии  вв  ссяя  
77--мміі   лльь  яя  рр  дд  нниийй  
жжии  ттеелльь  ЗЗее  мм  лліі

В ін тер’ є рі А4 вста но в ле но но ве кер -
мо із хро мо ви ми вста в ка ми, но вий ва -
жіль КПП і ключ за па лю ван ня. З бо р то -
во го ком п’ю те ра ви да ле но управ лін ня
клі мат- ко н т ро лем і пі ді г рі вом си дінь.
Те пер для цьо го є окре мі кно п ки.

Но ва А4 ста ла еко но мі ч ні шою. У се ре -
д ньо му, уся мо тор на лі ній ка ско ро ти ла
ви тра ту на 11%. Но ви н ка мо же ком пле к -
ту ва ти ся ші с ть ма мо то ра ми TDI і чо ти р -
ма бе н зи но ви ми мо то ра ми FSI, TSI, TFSI.
Си с те ми “старт/стоп” і ре ку пе ра ції ене р -
гії бу дуть до с ту п ни ми вже у ба зо во му
осна щен ні. Найбільш еконо міч на кон фі гу -
ра ція но вої Audi A4 – це Audi A4 2,0 TDI
(136 кін сь ких сил), яка ви тра чає всьо го
4,2 лі т ра на со т ню кі ло ме т рів. Той же мо -
тор, але на 163 к.с., ви тра чає всьо го 4,4
л/100 км. Три на сту п ні ди зе лі про ду ку -
ють по ту ж ність від 120 до 177 к.с., а V-
по ді б на “ші с т ка” TDI об’є мом 3,0 лі т ри
ви зна на найе фе к ти в ні шим мо то ром (245
к.с.). Бе н зи но вий чо ти ри ци лі н д ро вий
дви гун TFSI з тур бо на гні та чем зда т ний
ро з ви ну ти 170 к.с., спо жи ва ю чи при цьо -
му  5,6 лі т ра бе н зи ну на 100 км шля ху в
змі ша но му ци к лі. 2,0 TFSI – 211 к.с., а 3,0
V6 TFSI – 272 к.с. 

На ви бір по ку п цям за про по ну ють
три ти пи тра н с мі сій: ме ха ні ч на ше с ти -
с ту пі н ча с та КПП до с ту п на в ста н да р т -
них ком пле к та ці ях як оп ція – АКПП
Multitronic, а на Audi S4 – се ми с ту пі н -
ча с тий “ро бот”. До осо б ли во с тей но -
вої Audi A4 мо ж на ві д не с ти ви бір ре -
жи му ак се ле ра то ра (“Ав то”, “Ко м -
форт”, “Ди на мі ч ний” і “Спорт”), ада п -
ти в ний кру їз- ко н т роль, пі д ві с ку з ко н т -
ро лем амо р ти за то рів, си с те му ви яв -
лен ня ві д хи лень від звичної ма не ри
по ве ді н ки на до ро зі.

Ком пле к та ція но вої Ау ді А4, окрім ро з -
кі ш но го ін тер’ є ру й па ке ту си с тем без пе -
ки, про по нує во ді є ві по в ний на бір ро з ваг.
У ста н да р ті при су т ня CD-ау ді о си с те ма, а
топ- ве р сії ком пле к ту ють ся на ві га цій ною
си с те мою MMI plus. Bluetooth – вже не
тіль ки для ке ру ван ня мо бі ль ним те ле фо -
ном, а й го ло со во го управ лін ня он лайн-
се р ві са ми Google. У Єв ро пі ці ни на
новинкуста р ту ють від 35425 єв ро на ве р -
сії з ди зе ль ни ми мо то ра ми.

Підготував 
Сергій Клименко.

“Крила України”.


